

**MARINHA DO BRASIL  
CENTRO TECNOLÓGICO DA MARINHA NO RIO DE JANEIRO**

**Planilha de Demanda por Órgãos Participantes e Apoiados**

**EVT 1 – Material de Expediente**

1- Estimativas de consumo individualizadas, dos órgãos gerenciador, participantes e apoiados (CTMRJ/DGDNTM/ CASNAV/ IEAPM) para cidade do RIO DE JANEIRO:

| ITEM | DESCRIÇÃO                                                                                                                                                                                                                                   | CATMAT | UF | DGDNTM       |              | CTMRJ        |              | IPQM         |              | CASNAV       |              | IEAPM        |              | QUANTIDADE<br>TOTAL<br>MÁXIMA | PAINEL DE<br>PREÇOS/SITES<br>MEDIANA | PREÇO<br>UNITÁRIO<br>ESTIMADO | PREÇO TOTAL   |
|------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|-------------------------------|--------------------------------------|-------------------------------|---------------|
|      |                                                                                                                                                                                                                                             |        |    | QTD.<br>MIN. | QTD.<br>MÁX. | QTD.<br>MIN. | QTD.<br>MÁX. | QTD.<br>MIN. | QTD.<br>MÁX. | QTD.<br>MIN. | QTD.<br>MÁX. | QTD.<br>MIN. | QTD.<br>MÁX. |                               |                                      |                               |               |
| 1    | Pasta Arquivo Material: Papelão Plástico, Tipo: Az ,<br>Largura: 280 MM, Altura: 350 MM, Lombada: 75 MM,<br>Cor: Azul , Prendedor Interno: 2 Argolas Formato D ,<br>Características Adicionais 1: Reforço Metálico Base,<br>Abertura Argola | 321029 | UN | 1            | 110          | 50           | 100          | 0            | 0            | 10           | 60           | 10           | 300          | 570                           | R\$ 19,47                            | R\$ 19,47                     | R\$ 11.097,90 |
| 2    | pincel atômico, material plástico, tipo ponta feltro, tipo<br>carga descartável, cor tinta vermelha, caixa c/ 12 un.                                                                                                                        | 202043 | CX | 1            | 5            | 5            | 10           | 5            | 50           | 20           | 50           | 10           | 60           | 175                           | R\$ 19,80                            | R\$ 19,80                     | R\$ 3.465,00  |
| 3    | Apontador Lápis Material: Plástico , Tipo: Escolar , Cor:<br>Azul , Tamanho: Pequeno                                                                                                                                                        | 202454 | UN | 11           | 75           | 100          | 200          | 0            | 0            | 20           | 80           | 10           | 100          | 455                           | R\$ 0,31                             | R\$ 0,31                      | R\$ 141,05    |
| 4    | pincel atômico, material plástico, tipo ponta feltro, tipo<br>carga descartável, cor tinta azul, caixa c/ 12 un.                                                                                                                            | 202040 | CX | 3            | 5            | 10           | 15           | 5            | 50           | 20           | 50           | 10           | 60           | 180                           | R\$ 18,20                            | R\$ 18,20                     | R\$ 3.276,00  |
| 5    | estilete desenho, material corpo plástico resistente, largura<br>lâmina 18MM, tipo lâmina retrátil, tipo fixação lâmina<br>encaixe de pressão                                                                                               | 227512 | UN | 11           | 55           | 50           | 100          | 20           | 40           | 20           | 200          | 10           | 120          | 515                           | R\$ 1,71                             | R\$ 1,71                      | R\$ 880,65    |
| 6    | Pasta Arquivo Material: Cartolina Plástica, Largura:<br>335 MM, Altura: 230 MM, Cor: Vermelha , Prendedor<br>Interno: Grampo Trilho                                                                                                         | 289949 | UN | 11           | 44           | 50           | 100          | 0            | 0            | 20           | 200          | 10           | 100          | 444                           | R\$ 1,92                             | R\$ 1,92                      | R\$ 852,48    |
| 7    | Pasta Arquivo Material: Cartolina Plástica, Tipo: Com<br>Grampo , Largura: 230 MM, Altura: 335 MM, Cor: Verde ,<br>Prendedor Interno: Trilho , Gramatura: 480 G/M                                                                           | 256611 | UN | 16           | 75           | 100          | 200          | 0            | 0            | 10           | 100          | 10           | 100          | 475                           | R\$ 1,52                             | R\$ 1,52                      | R\$ 722,00    |
| 8    | Pasta Arquivo Material: Cartolina Plástica, Largura:<br>235 MM, Altura: 345 MM, Lombada: 15 MM, Cor: Azul ,<br>Prendedor Interno: Grampo Trilho , Características<br>Adicionais: Sem Elástico                                               | 247136 | UN | 16           | 75           | 100          | 200          | 0            | 0            | 10           | 50           | 10           | 100          | 425                           | R\$ 1,73                             | R\$ 1,73                      | R\$ 735,25    |
| 9    | Pasta Arquivo Material: Plástico Corrugado Flexível ,<br>Tipo: Com Abas , Largura: 250 MM, Lombada: 6 CM,<br>Cor: Azul , Características Adicionais: Com Elástico ,<br>Comprimento: 340 M                                                   | 244500 | UN | 11           | 75           | 100          | 200          | 20           | 100          | 10           | 50           | 10           | 100          | 525                           | R\$ 4,72                             | R\$ 4,72                      | R\$ 2.478,00  |
| 10   | Pasta Arquivo Material: Plástico Corrugado Flexível ,<br>Largura: 235 MM, Altura: 350 MM, Lombada: 35 MM,<br>Cor: Azul , Características Adicionais: Com Elástico                                                                           | 285456 | UN | 16           | 75           | 75           | 150          | 20           | 100          | 10           | 50           | 10           | 100          | 475                           | R\$ 4,20                             | R\$ 4,20                      | R\$ 1.995,00  |

| Materiais |                                                                                                                                                                                                                   |        |    |    |    |     |     |    |     |    |     |    |     |     |           |           |               |
|-----------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----|----|----|-----|-----|----|-----|----|-----|----|-----|-----|-----------|-----------|---------------|
| 11        | grampeador, material metal, tipo profissional de grande porte, capacidade 15 a 210, aplicação papel, tamanho grampo 23/6, 23/8, 23/10, 23/13, 23/17, 23/20 e 23/23                                                | 234581 | UN | 11 | 75 | 100 | 200 | 20 | 100 | 10 | 50  | 10 | 100 | 525 | R\$ 83,67 | R\$ 83,67 | R\$ 43.926,75 |
| 12        | extrator grampo, material metal, tipo alavanca, características adicionais 12 cm de comprimento                                                                                                                   | 294856 | UN | 3  | 75 | 50  | 200 | 20 | 200 | 20 | 100 | 10 | 120 | 695 | R\$ 1,30  | R\$ 1,30  | R\$ 903,50    |
| 13        | Clipe tamanho 3, material metal, formato paralelo, caixa com 25 unidades                                                                                                                                          | 272519 | CX | 3  | 44 | 50  | 250 | 10 | 200 | 50 | 300 | 10 | 150 | 944 | R\$ 1,90  | R\$ 1,90  | R\$ 1.793,60  |
| 14        | Clipe tamanho 4, material metal, formato paralelo, caixa com 25 unidades.                                                                                                                                         | 272520 | CX | 3  | 44 | 150 | 300 | 10 | 200 | 50 | 150 | 10 | 150 | 844 | R\$ 2,60  | R\$ 2,60  | R\$ 2.194,40  |
| 15        | Clipe tamanho 6/0, material metal, formato paralelo, caixa com 25 unidades                                                                                                                                        | 271780 | CX | 3  | 44 | 150 | 300 | 10 | 200 | 50 | 150 | 10 | 150 | 844 | R\$ 2,38  | R\$ 2,38  | R\$ 2.008,72  |
| 16        | Clipe, tratamento superficial niquelado, aplicação fixar papéis e similares, tamanho 8/0, material arame de aço, formato paralelo, caixa com 25 unidades.                                                         | 256803 | CX | 5  | 44 | 150 | 300 | 10 | 200 | 50 | 150 | 10 | 150 | 844 | R\$ 3,04  | R\$ 3,04  | R\$ 2.565,76  |
| 17        | Cola Composição: Polivinil Acetato - Pva , Cor: Variada , Aplicação: Papel , Características Adicionais: Atóxica, Com Gliter E Bico Aplicador , Tipo: Líquido                                                     | 364247 | UN | 5  | 44 | 100 | 200 | 5  | 50  | 10 | 60  | 10 | 60  | 414 | R\$ 3,72  | R\$ 3,72  | R\$ 1.540,08  |
| 18        | Cola Composição: Ester De Cianoacrilato , Cor: Incolor , Aplicação: Vidro,Borracha,Plástico,Pvc,Metal,Acrílico,Náilon , Características Adicionais: Instantânea , Tipo: Líquido                                   | 345252 | UN | 5  | 33 | 75  | 150 | 5  | 30  | 20 | 100 | 10 | 180 | 493 | R\$ 6,46  | R\$ 6,46  | R\$ 3.184,78  |
| 19        | Fita Adesiva Embalagem Material: Resina E Borracha Sintética , Comprimento: 50 M, Largura: 50 MM, Espessura: 0,20 MM, Aplicação: Empacotamento Geral E Reforço Pacotes , Tipo: Tubete Papelão , Cor: Transparente | 229181 | RL | 4  | 55 | 100 | 200 | 10 | 100 | 20 | 200 | 10 | 180 | 735 | R\$ 3,85  | R\$ 3,85  | R\$ 2.829,75  |
| 20        | Grampo grampeador, material metal, tratamento superficial galvanizado/cobreado, tamanho 26/6, caixa com 5000 unidades.                                                                                            | 253939 | CX | 5  | 55 | 150 | 300 | 5  | 200 | 20 | 100 | 10 | 100 | 755 | R\$ 4,98  | R\$ 4,98  | R\$ 3.759,90  |
| 21        | Papel Glossy Material: Celulose Vegetal , Comprimento: 297 MM, Largura: 210 MM, Gramatura: 180 G/M2, Aplicação: Impressora Jato De Tinta , Formato: A4, caixa com 50 folhas.                                      | 337662 | CX | 5  | 33 | 75  | 150 | 5  | 50  | 20 | 100 | 5  | 10  | 343 | R\$ 18,08 | R\$ 18,08 | R\$ 6.201,44  |

| Material |                                                                                                                                                                                                                                         |        |     |   |    |     |     |     |     |    |     |    |     |      |           |           |               |
|----------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|-----|---|----|-----|-----|-----|-----|----|-----|----|-----|------|-----------|-----------|---------------|
| 22       | Pasta Arquivo Material: Papelão Revestido De Pvc , Tipo: Catálogo , Largura: 255 MM, Altura: 340 MM, Cor: Preta , Tamanho: Ofício , Capacidade: 50 FL, Características Adicionais 3: Com Plásticos,Prendedor Interno,Conchete Latonado  | 405824 | UN  | 2 | 55 | 75  | 150 | 100 | 200 | 20 | 80  | 10 | 70  | 555  | R\$ 14,14 | R\$ 14,14 | R\$ 7.847,70  |
| 23       | Borracha Apagadora Escrita Material: Borracha , Comprimento: 31 MM, Largura: 20 MM, Altura: 6,50 MM, Cor: Branca , Tipo: Macia , Aplicação: Para Lápis                                                                                  | 367971 | UN  | 2 | 11 | 50  | 100 | 30  | 200 | 20 | 100 | 10 | 50  | 461  | R\$ 0,40  | R\$ 0,40  | R\$ 184,40    |
| 24       | Colchete Fixação Material: Metal , Tratamento Superficial: Latonado , Tamanho: Nº 10 , Aplicação: Processos caixa com 72 unidades.                                                                                                      | 367976 | CX  | 2 | 55 | 50  | 100 | 2   | 10  | 20 | 150 | 10 | 120 | 435  | R\$ 7,74  | R\$ 7,74  | R\$ 3.366,90  |
| 25       | Embalagem Plástica Forma: Saco , Largura: 25 CM, Altura: 35 CM, pacote com 50 unidades.                                                                                                                                                 | 219921 | PCT | 5 | 11 | 500 | 100 | 5   | 30  | 20 | 80  | 10 | 100 | 321  | R\$ 34,00 | R\$ 34,00 | R\$ 10.914,00 |
| 26       | Cesto Lixo Material: Plástico , Capacidade: 15 L, Características Adicionais: Sem Tampa                                                                                                                                                 | 260881 | UN  | 5 | 33 | 10  | 150 | 2   | 50  | 20 | 100 | 20 | 80  | 413  | R\$ 13,70 | R\$ 13,70 | R\$ 5.658,10  |
| 27       | Cartão Visita Material: Papel Cartolina , Comprimento: 88,9 MM, Altura: 50,8 MM, Gramatura: 180 G/M2, Características Adicionais: Em Folhas Microserrilhadas , Tamanho: Carta PACOTE COM 100 FOLHAS                                     | 242617 | PCT | 2 | 55 | 50  | 200 | 10  | 150 | 20 | 200 | 10 | 100 | 705  | R\$ 74,90 | R\$ 74,90 | R\$ 52.804,50 |
| 28       | Envelope Material: Apergaminhado , Modelo: Saco Padrão , Tamanho (C X L): 162 X 229 MM, Cor: Branco , Gramatura: 90 G/M2, Características Adicionais: Impressão Personalizada, UNIDADE DE FORNECIMENTO: CENTENA                         | 486004 | C   | 5 | 5  | 5   | 150 | 2   | 50  | 2  | 200 | 1  | 100 | 505  | R\$ 39,20 | R\$ 39,20 | R\$ 19.796,00 |
| 29       | Pasta Arquivo Material: Papelão Prensado , Tipo: Az , Largura: 270 MM, Altura: 350 MM, Lombada: 85 MM, Prendedor Interno: Com Trilho , Características Adicionais: Com Dois Furos, Ferragem Removível , Aplicação: Arquivo De Documento | 263462 | UN  | 5 | 44 | 50  | 150 | 0   | 0   | 10 | 80  | 10 | 200 | 474  | R\$ 24,50 | R\$ 24,50 | R\$ 11.613,00 |
| 30       | Grampo Grampeador Material: Metal , Tratamento Superficial: Galvanizado , Tamanho: 26/8, Caixa com 5000 unidades.                                                                                                                       | 338512 | CX  | 5 | 33 | 100 | 200 | 0   | 0   | 10 | 80  | 10 | 150 | 463  | R\$ 5,60  | R\$ 5,60  | R\$ 2.592,80  |
| 31       | Grampo Grampeador Material: Metal , Tratamento Superficial: Galvanizado , Tamanho: 23/8. Caixa com 5000 unidades.                                                                                                                       | 321521 | CX  | 5 | 33 | 100 | 200 | 2   | 10  | 10 | 80  | 10 | 150 | 473  | R\$ 17,55 | R\$ 17,55 | R\$ 8.301,15  |
| 32       | Bloco Recado Material: Papel , Cor: Amarelo , Largura: 76 MM, Comprimento: 76 MM, Tipo: Removível , Características Adicionais: Auto-Adesivo, BLOCO C/ 100 UNIDADES                                                                     | 232458 | UN  | 5 | 75 | 100 | 200 | 100 | 200 | 10 | 80  | 10 | 150 | 705  | R\$ 3,26  | R\$ 3,26  | R\$ 2.298,30  |
| 33       | Caixa Arquivo Material: Plástico Corrugado , Dimensão (C X L X A): 35,0 X 13,0 X 24,5 CM, Cor: Colorido , Impressão: Padrão , Características Adicionais: Com Trava                                                                     | 459412 | UN  | 5 | 44 | 100 | 250 | 20  | 300 | 10 | 150 | 10 | 300 | 1044 | R\$ 5,94  | R\$ 5,94  | R\$ 6.201,36  |

| Materiais |                                                                                                                                                                                                                                              |        |     |   |    |    |     |     |     |    |     |    |     |     |           |           |               |
|-----------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|-----|---|----|----|-----|-----|-----|----|-----|----|-----|-----|-----------|-----------|---------------|
| 34        | tinta para carimbo, cor azul, componentes base d'água, capacidade frasco 40ML                                                                                                                                                                | 416510 | FR  | 5 | 33 | 40 | 100 | 0   | 0   | 10 | 80  | 10 | 150 | 363 | R\$ 3,00  | R\$ 3,00  | R\$ 1.089,00  |
| 35        | almofada carimbo, material caixa plástico, material almofada esponja absorvente revestida de tecido, tamanho grande, cor azul, tipo entintada                                                                                                | 203277 | UN  | 2 | 55 | 40 | 100 | 5   | 50  | 10 | 50  | 10 | 50  | 305 | R\$ 4,90  | R\$ 4,90  | R\$ 1.494,50  |
| 36        | Saco Documento Material: Plástico Transparente , Capacidade Folhas: 40 FL, Comprimento: 330 MM, Largura: 240 MM, Número Furos: 4 Furos, pacote com 100un                                                                                     | 228882 | PCT | 2 | 22 | 30 | 50  | 5   | 100 | 10 | 50  | 5  | 10  | 232 | R\$ 15,00 | R\$ 15,00 | R\$ 3.480,00  |
| 37        | abraçadeira, material náilon, comprimento total 300cm, largura 4,80mm pacote com 100 unidades                                                                                                                                                | 437992 | PCT | 2 | 5  | 1  | 15  | 5   | 100 | 10 | 40  | 5  | 10  | 170 | R\$ 22,17 | R\$ 22,17 | R\$ 3.768,90  |
| 38        | Abraçadeira Material: Plástico , Comprimento Total: 200 MM, Largura: 2,50 MM, Aplicação: Amarração E Fixação. pacote com 100 unidades                                                                                                        | 251525 | PCT | 5 | 11 | 30 | 100 | 100 | 200 | 10 | 100 | 5  | 10  | 421 | R\$ 4,80  | R\$ 4,80  | R\$ 2.020,80  |
| 39        | Caneta Esferográfica Material: Plástico Cristal , Material Ponta: Metálica Com Esfera De Tungstênio , Tipo Escrita: Média , Cor Tinta: Preta , Características Adicionais: Corpo Sextavado, caixa c/50un                                     | 306570 | CX  | 3 | 33 | 30 | 300 | 5   | 50  | 10 | 100 | 50 | 150 | 633 | R\$ 27,68 | R\$ 27,68 | R\$ 17.521,44 |
| 40        | Caneta Esferográfica Material: Plástico , Quantidade Cargas: 1 UN, Material Ponta: Plástico Com Esfera De Tungstênio , Tipo Escrita: Média , Cor Tinta: Vermelha , Características Adicionais: Corpo Cilindrico E Transparente, caixa c/50un | 275113 | CX  | 2 | 33 | 50 | 200 | 5   | 50  | 10 | 100 | 50 | 150 | 533 | R\$ 27,55 | R\$ 27,55 | R\$ 14.684,15 |
| 41        | caneta esferográfica, material plástico, formato corpo cilíndrico, material ponta plástico com esfera de tungstênio, tipo escrita grossa, cor tinta azul, caixa c/50un                                                                       | 200069 | CX  | 2 | 55 | 50 | 500 | 5   | 50  | 10 | 80  | 50 | 150 | 835 | R\$ 29,70 | R\$ 29,70 | R\$ 24.799,50 |
| 42        | caneta hidrográfica, material plástico, formato corpo cilíndrico, material ponta poliacetato, espessura escrita média, cor carga azul, aplicação quadro branco, caixa c/12un                                                                 | 303822 | CX  | 2 | 11 | 5  | 30  | 2   | 10  | 10 | 50  | 10 | 50  | 151 | R\$ 20,83 | R\$ 20,83 | R\$ 3.145,33  |
| 43        | caneta hidrográfica, material plástico, formato corpo cilíndrico, material ponta poliacetato, espessura escrita média, cor carga preta, aplicação quadro branco, caixa c/12un                                                                | 302539 | CX  | 2 | 11 | 5  | 30  | 2   | 10  | 10 | 50  | 10 | 50  | 151 | R\$ 21,60 | R\$ 21,60 | R\$ 3.261,60  |
| 44        | caneta hidrográfica, material plástico, formato corpo cilíndrico, material ponta poliacetato, espessura escrita média, cor carga vermelha, aplicação quadro branco, caixa c/12un                                                             | 302540 | CX  | 1 | 11 | 5  | 50  | 2   | 10  | 10 | 50  | 10 | 50  | 171 | R\$ 22,79 | R\$ 22,79 | R\$ 3.897,09  |
| 45        | corretivo líquido, material base d'água - secagem rápida, apresentação frasco, aplicação papel comum, volume 18ml, caixa c/12un                                                                                                              | 201129 | CX  | 5 | 5  | 30 | 150 | 2   | 10  | 10 | 50  | 10 | 50  | 265 | R\$ 18,95 | R\$ 18,95 | R\$ 5.021,75  |

| Material |                                                                                                                                                                                                                                                                             |        |    |    |    |     |     |    |     |     |      |     |      |      |           |           |               |
|----------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----|----|----|-----|-----|----|-----|-----|------|-----|------|------|-----------|-----------|---------------|
| 46       | Fita Adesiva Material: Crepe , Tipo: Monoface , Largura: 18 MM, Comprimento: 50MTS, rolo com 50 metros                                                                                                                                                                      | 461963 | RL | 2  | 55 | 75  | 150 | 10 | 200 | 10  | 100  | 50  | 100  | 605  | R\$ 3,63  | R\$ 3,63  | R\$ 2.196,15  |
| 47       | Lápis Preto Material Corpo: Madeira , Diâmetro Carga: 2 MM, Dureza Carga: 2b , Características Adicionais: Sem Borracha Apagadora , Material Carga: Grafite, caixa c/144un                                                                                                  | 272346 | CX | 5  | 55 | 5   | 300 | 2  | 10  | 10  | 70   | 50  | 150  | 585  | R\$ 37,93 | R\$ 37,93 | R\$ 22.189,05 |
| 48       | régua comum, material plástico cristal, comprimento 50CM, graduação milimetrada, tipo material rígido, cor transparente                                                                                                                                                     | 236472 | UN | 5  | 55 | 100 | 200 | 30 | 150 | 10  | 80   | 50  | 200  | 685  | R\$ 3,05  | R\$ 3,05  | R\$ 2.089,25  |
| 49       | régua comum, material plástico cristal, comprimento 30CM, graduação centímetro/milímetro, tipo material flexível, cor incolor, transmitância transparente                                                                                                                   | 251436 | UN | 2  | 75 | 100 | 200 | 30 | 300 | 10  | 80   | 50  | 200  | 855  | R\$ 1,14  | R\$ 1,14  | R\$ 974,70    |
| 50       | cola, aplicação papel, características adicionais atóxica, sem glicerina, tipo bastão                                                                                                                                                                                       | 313939 | UN | 7  | 11 | 150 | 200 | 30 | 300 | 10  | 100  | 10  | 50   | 661  | R\$ 1,12  | R\$ 1,12  | R\$ 740,32    |
| 51       | Apagador Quadro Branco Material Base: Feltro , Material Corpo: Acrílico , Comprimento: 17 CM, Largura: 5 CM, Altura: 10 CM, Características Adicionais: Estojo Com Compartimento Para 2 Pincéis                                                                             | 427366 | UN | 11 | 55 | 50  | 50  | 10 | 100 | 240 | 1920 | 5   | 10   | 2135 | R\$ 4,57  | R\$ 4,57  | R\$ 9.756,95  |
| 52       | Borracha Apagadora Escrita Material: Plástico , Comprimento: 42 MM, Largura: 21 MM, Altura: 11 MM, Cor: Branca , Tipo: Macia , Material Capa: Plástico De Vinil                                                                                                             | 264123 | UN | 5  | 75 | 100 | 200 | 50 | 500 | 10  | 70   | 200 | 1000 | 1845 | R\$ 0,90  | R\$ 0,90  | R\$ 1.660,50  |
| 53       | Caneta Permanente Material Corpo: Plástico , Material Ponta: Plástico , Formato: Cilíndrico , Tipo Escrita: Fina , Cor Tinta: Preta , Aplicação: Identificação Em Plásticos De Laboratório , Características Adicionais: Tinta Permanente E Resistente A Autoclave,Água,Al- | 241163 | UN | 11 | 22 | 20  | 50  | 10 | 100 | 20  | 180  | 5   | 10   | 362  | R\$ 2,85  | R\$ 2,85  | R\$ 1.031,70  |
| 54       | Caixa Arquivo Material: Plástico Corrugado, Dimensão (C X L X A): 35,0 X 15,0 X 25,0 CM, Cor: Colorido, Impressão: Sem Impressão                                                                                                                                            | 462554 | UN | 11 | 75 | 150 | 300 | 20 | 200 | 10  | 80   | 10  | 300  | 955  | R\$ 5,62  | R\$ 5,62  | R\$ 5.367,10  |
| 55       | Pasta Arquivo Material: Plástico Corrugado Flexível , Tipo: Com Abas , Largura: 240 MM, Lombada: 40 MM, Características Adicionais: Com Elástico , Comprimento: 350 MM, Transmitância: Transparente                                                                         | 243934 | UN | 11 | 75 | 250 | 500 | 0  | 0   | 10  | 50   | 10  | 300  | 925  | R\$ 3,78  | R\$ 3,78  | R\$ 3.496,50  |
| 56       | tesoura, material aço inoxidável, material cabo propileno, comprimento 14cm                                                                                                                                                                                                 | 283236 | UN | 10 | 50 | 100 | 150 | 20 | 200 | 10  | 80   | 10  | 300  | 780  | R\$ 3,02  | R\$ 3,02  | R\$ 2.355,60  |
| 57       | Prancheta Portátil Material: Acrílico , Comprimento: 233 MM, Largura: 320 MM, Espessura: 3 MM, Cor: Fumê , Características Adicionais: Com Prendedor Niquelado                                                                                                              | 278851 | UN | 7  | 55 | 100 | 200 | 5  | 150 | 30  | 150  | 10  | 30   | 585  | R\$ 12,89 | R\$ 12,89 | R\$ 7.540,65  |

| Item Expediente |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |        |     |     |      |     |     |     |      |      |     |    |     |      |           |           |               |
|-----------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|-----|-----|------|-----|-----|-----|------|------|-----|----|-----|------|-----------|-----------|---------------|
| 58              | percevejo material: metal, tratamento superficial latonado<br>Numero 2. caixa c/100un                                                                                                                                                                                                                                     | 425254 | CX  | 2   | 11   | 40  | 80  | 5   | 50   | 10   | 150 | 10 | 300 | 591  | R\$ 2,85  | R\$ 2,85  | R\$ 1.684,35  |
| 59              | Perfurador Papel Material: Metal , Tipo: Grande ,<br>Capacidade Perfuração: 50 FL, Características Adicionais:<br>Com Marginador E Escala , Quantidade Furos: 2 UN                                                                                                                                                        | 336813 | UN  | 11  | 55   | 5   | 50  | 2   | 30   | 20   | 100 | 10 | 50  | 285  | R\$ 38,99 | R\$ 38,99 | R\$ 11.112,15 |
| 60              | livro ata, quantidade folhas 100, gramatura 63,<br>características adicionais primeira e última folhas<br>suplementares em branco, material folhas papel<br>apergaminhado, tipo folha branca, pautada e numeradas na<br>cor preta, tipo capa dura na cor preta, largura folhas 205 a<br>225,MM altura folhas 300 a 330MM. | 254854 | UN  | 7   | 55   | 20  | 200 | 10  | 200  | 10   | 50  | 10 | 200 | 705  | R\$ 10,98 | R\$ 10,98 | R\$ 7.740,90  |
| 61              | Grampeador Tratamento Superficial: Niquelado , Material:<br>Metal , Tipo: Mesa , Capacidade: 20 FL, Tamanho<br>Grampo: 26/6                                                                                                                                                                                               | 339819 | UN  | 11  | 75   | 100 | 150 | 5   | 10   | 10   | 10  | 10 | 200 | 445  | R\$ 12,30 | R\$ 12,30 | R\$ 5.473,50  |
| 62              | grampo de pasta, material plástico, apresentação trilho,<br>comprimento 80MM pacote com 50 unidades.                                                                                                                                                                                                                      | 242696 | PCT | 3   | 11   | 100 | 140 | 5   | 20   | 10   | 100 | 10 | 200 | 471  | R\$ 11,46 | R\$ 11,46 | R\$ 5.397,66  |
| 63              | fita adesiva embalagem, material resina e borracha<br>sintética, comprimento 33M, largura 12MM, aplicação<br>empacotamento geral e reforço pacotes, cor transparente.                                                                                                                                                     | 263568 | UN  | 11  | 75   | 10  | 200 | 30  | 300  | 10   | 80  | 10 | 200 | 855  | R\$ 0,98  | R\$ 0,98  | R\$ 837,90    |
| 64              | fita adesiva embalagem, material resina e borracha<br>sintética, comprimento 50M, largura 50MM, espessura<br>0,20MM, aplicação empacotamento geral e reforço<br>pacotes, tipo filamentosa, cor marrom.                                                                                                                    | 229223 | UN  | 5   | 55   | 200 | 200 | 30  | 300  | 30   | 150 | 10 | 200 | 905  | R\$ 4,20  | R\$ 4,20  | R\$ 3.801,00  |
| 65              | Envelope Material: Kraft , Modelo: Saco Padrão ,<br>Tamanho (C X L): 200 X 280 MM, Cor: Ouro , Gramatura:<br>80 G/M                                                                                                                                                                                                       | 467344 | UN  | 1   | 1000 | 200 | 500 | 100 | 1000 | 1020 | 80  | 10 | 100 | 2680 | R\$ 0,37  | R\$ 0,37  | R\$ 991,60    |
| 66              | Envelope Material: Kraft , Modelo: Saco Padrão ,<br>Tamanho (C X L): 229 X 324 MM, Cor: Parda ,<br>Gramatura: 80 G/M2                                                                                                                                                                                                     | 459309 | UN  | 100 | 1000 | 200 | 500 | 100 | 1000 | 20   | 80  | 10 | 100 | 2680 | R\$ 0,34  | R\$ 0,34  | R\$ 911,20    |
| 67              | Envelope Material: Kraft , Modelo: Saco Padrão ,<br>Tamanho (C X L): 325 X 450 MM, Cor: Parda ,<br>Gramatura: 80 G/M2, Acabamento: Relevô                                                                                                                                                                                 | 459341 | UN  | 100 | 1000 | 200 | 500 | 100 | 1000 | 20   | 80  | 10 | 100 | 2680 | R\$ 0,70  | R\$ 0,70  | R\$ 1.876,00  |
| 68              | Clipe Tratamento Superficial: Niquelado , Tamanho: 1/0 ,<br>Material: Metal , Formato: Paralelo, caixa com 100<br>unidades.                                                                                                                                                                                               | 272503 | CX  | 11  | 55   | 150 | 300 | 5   | 100  | 20   | 80  | 10 | 500 | 1035 | R\$ 2,20  | R\$ 2,20  | R\$ 2.277,00  |
| 69              | Bobina Máquina Calcular Material: Papel<br>Apergaminhado , Gramatura: 75 G/M2, Cor: Branca ,<br>Largura: 57 MM, Comprimento: 30M, CAIXA COM<br>30UN                                                                                                                                                                       | 363968 | CX  | 5   | 33   | 2   | 10  | 5   | 40   | 10   | 80  | 0  | 0   | 163  | R\$ 71,93 | R\$ 71,93 | R\$ 11.724,59 |
| 70              | Etiqueta Auto-Adesiva Material: Papel , Cor: Branca ,<br>Altura: 25,40 MM, Largura: 66,70 MM, caixa com 100fls                                                                                                                                                                                                            | 419641 | CX  | 5   | 55   | 50  | 30  | 2   | 30   | 10   | 50  | 0  | 0   | 165  | R\$ 36,40 | R\$ 36,40 | R\$ 6.006,00  |

|    |                                                                                                                                                                                                                               |        |     |      |      |      |     |    |      |    |     |   |   |      |           |           |               |
|----|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|-----|------|------|------|-----|----|------|----|-----|---|---|------|-----------|-----------|---------------|
| 71 | pasta arquivo, material: pvc, tipo: fichário, largura: 315 mm, altura: 270 mm, lombada: 65 mm, cor: branca, tamanho: a4, capacidade: 300 fl, características adicionais 2: conforme modelo do órgão                           | 460523 | UN  | 5    | 55   | 50   | 200 | 10 | 200  | 10 | 80  | 0 | 0 | 535  | R\$ 14,67 | R\$ 14,67 | R\$ 7.848,45  |
| 72 | pasta arquivo, material: plástico transparente, tipo: com canaleta, cor: incolor, tamanho: a4 , pacote c/10un                                                                                                                 | 356684 | PCT | 5    | 55   | 100  | 200 | 10 | 100  | 10 | 80  | 0 | 0 | 435  | R\$ 16,90 | R\$ 16,90 | R\$ 7.351,50  |
| 73 | pasta arquivo, material: polipropileno, tipo: abas e elástico, cor: variada, gramatura: 180 g,m2, tamanho: ofício                                                                                                             | 464326 | UN  | 5    | 55   | 400  | 560 | 30 | 300  | 20 | 80  | 0 | 0 | 995  | R\$ 3,52  | R\$ 3,52  | R\$ 3.502,40  |
| 74 | pasta arquivo, material: plástico polietileno, tipo: suspensa sanfonada, largura: 24 cm, altura: 330 mm, cor: branca, características adicionais: 12 divisórias, haste metálica, visores transparentes                        | 381764 | UN  | 3    | 55   | 100  | 100 | 30 | 300  | 20 | 70  | 0 | 0 | 525  | R\$ 18,68 | R\$ 18,68 | R\$ 9.807,00  |
| 75 | papel lembrete, tipo:cubo de lembrete, tipo papel:sulfite, comprimento:86 mm, largura:86 mm, gramatura:85 g/m2, características adicionais:sem pauta, modelo: autoadesiva embalagem em cartão duplex, cor:variada, 500 folhas | 462292 | UN  | 100  | 500  | 100  | 200 | 30 | 300  | 10 | 50  | 0 | 0 | 1050 | R\$ 8,30  | R\$ 8,30  | R\$ 8.715,00  |
| 76 | Papel Color Plus Material: Celulose Vegetal , Gramatura: 180 G/M2, Cor: Amarelo Rio De Janeiro , Comprimento: 29,70 CM, Largura: 21 CM, Formato: A4, RESMA C/ 500 FOLHAS                                                      | 353940 | RS  | 1    | 55   | 10   | 120 | 50 | 2000 | 20 | 80  | 0 | 0 | 2255 | R\$ 24,00 | R\$ 24,00 | R\$ 54.120,00 |
| 77 | Pasta Arquivo Material: Polipropileno , Largura: 220 MM, Altura: 307 MM, Cor: Cristal , Características Adicionais 3: Modelo "L" / Transparente, PACOTE COM 10UN                                                              | 410688 | PCT | 200  | 800  | 200  | 400 | 30 | 300  | 20 | 100 | 0 | 0 | 1600 | R\$ 10,78 | R\$ 10,78 | R\$ 17.248,00 |
| 78 | Envelope Material: Kraft , Modelo: Saco Padrão , Tamanho (C X L): 410 X 310 MM, Cor: Parda , Gramatura: 90 G/M                                                                                                                | 467339 | UN  | 1000 | 1500 | 1000 | 500 | 30 | 300  | 20 | 100 | 0 | 0 | 2400 | R\$ 0,58  | R\$ 0,58  | R\$ 1.392,00  |
| 79 | Envelope Material: Offset , Modelo: Saco Padrão , Tamanho (C X L): 240 X 340 MM, Cor: Branco , Gramatura: 75 G/M                                                                                                              | 472837 | UN  | 20   | 220  | 50   | 150 | 5  | 50   | 20 | 80  | 0 | 0 | 500  | R\$ 0,48  | R\$ 0,48  | R\$ 240,00    |
| 80 | Etiqueta Auto-Adesiva Material: Papel , Cor: Branca , Altura: 50,80 MM, Largura: 101,60 MM caixa c/100 folhas                                                                                                                 | 419639 | CX  | 2    | 11   | 20   | 50  | 4  | 10   | 0  | 0   | 0 | 0 | 71   | R\$ 30,91 | R\$ 30,91 | R\$ 2.194,61  |
| 81 | Etiqueta Auto-Adesiva Material: Papel , Cor: Branca , Altura: 25,40 MM, Largura: 66,70 M caixa c/100 folhas                                                                                                                   | 419641 | CX  | 2    | 11   | 20   | 50  | 4  | 10   | 0  | 0   | 0 | 0 | 71   | R\$ 36,15 | R\$ 36,15 | R\$ 2.566,65  |
| 82 | Etiqueta Auto-Adesiva Material: Papel , Cor: Branca , Formato: Retangular , Altura: 279,4 MM, Largura: 215,9 MM, Tipo Uso: Impressora Inkjet Laser , Apresentação: 1 Etiqueta Por Folha, caixa c/100 folhas                   | 441698 | CX  | 2    | 11   | 20   | 200 | 4  | 8    | 0  | 0   | 0 | 0 | 219  | R\$ 43,35 | R\$ 43,35 | R\$ 9.493,65  |

| Item Expediente |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |        |    |     |     |     |     |    |     |   |    |   |    |      |           |           |               |
|-----------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----|-----|-----|-----|-----|----|-----|---|----|---|----|------|-----------|-----------|---------------|
| 83              | Organizador Cabos Tipo: Espiral , Material: Plástico , Cor: Preta , Características Adicionais: Bitola: 19 Mm, Comprimento: 150 Cm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | 485191 | UN | 5   | 55  | 100 | 200 | 10 | 50  | 0 | 0  | 0 | 0  | 305  | R\$ 16,09 | R\$ 16,09 | R\$ 4.907,45  |
| 84              | Bloco Rascunho Material: Papel , Tipo: Sem Pauta, Tipo Papel: Papel Ofsete, Comprimento: 115 MM, Gramatura: 56 G/M2, Quantidade Folhas: 100 UN, Largura: 80 MM, Características Adicionais: Conforme Modelo Do Órgão , Cor: Branca                                                                                                                                                                                                                                                                        | 461583 | UN | 5   | 22  | 50  | 150 | 0  | 0   | 0 | 0  | 0 | 0  | 172  | R\$ 5,11  | R\$ 5,11  | R\$ 878,92    |
| 85              | Porta-Caneta Material: Poliestireno, Largura: 170 MM, Altura: 90 MM, Aplicação: Escritório , Cor: Transparente                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | 471221 | UN | 5   | 22  | 75  | 150 | 10 | 200 | 0 | 0  | 0 | 0  | 372  | R\$ 11,58 | R\$ 11,58 | R\$ 4.307,76  |
| 86              | caixa correspondência, material:polietileno, cor:incolor, tipo:tripla, comprimento:370 mm, largura:260 mm, altura:50 mm, características adicionais:com inclinação entre as bandejas                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | 449376 | UN | 0   | 0   | 75  | 150 | 10 | 200 | 0 | 0  | 0 | 0  | 350  | R\$ 45,65 | R\$ 45,65 | R\$ 15.977,50 |
| 87              | caixa correspondência, material:acrílico, cor:incolor, tipo:dupla, comprimento:370 mm, largura:255 mm, altura:180 mm, características adicionais:fixa                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | 266287 | UN | 10  | 50  | 75  | 150 | 10 | 200 | 0 | 0  | 0 | 0  | 400  | R\$ 46,44 | R\$ 46,44 | R\$ 18.576,00 |
| 88              | chaveiro, material:plástico, formato:retangular, tamanho:6 x 3 cm, cor: amarelo, aplicação:identificação chaves, características adicionais:tampa/etiqueta identificação/argolas niquelada                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | 396099 | UN | 22  | 110 | 100 | 200 | 5  | 30  | 0 | 0  | 0 | 0  | 340  | R\$ 0,91  | R\$ 0,91  | R\$ 309,40    |
| 89              | Cola Composição: Resina Sintética , Cor: Incolor , Aplicação: Isopor , Tipo: Líquida                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | 449827 | UN | 10  | 50  | 50  | 100 | 5  | 10  | 0 | 0  | 0 | 0  | 160  | R\$ 4,50  | R\$ 4,50  | R\$ 720,00    |
| 90              | Corretivo fita material: base de poliacrilato comprimento: 6M, Largura:5MM, Aplicação: Apagar Caneta Esferográfica                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | 302880 | UN | 200 | 500 | 250 | 500 | 0  | 0   | 0 | 0  | 0 | 0  | 1000 | R\$ 5,14  | R\$ 5,14  | R\$ 5.140,00  |
| 91              | <i> pilha, tamanho:pequena, modelo:A23, sistema eletroquímico:alcalina, tensão nominal:12 v. "Os serviços somente poderão ser prestados com a utilização de pilhas e baterias, cuja composição respeite os limites máximos de chumbo, cádmio e mercúrio admitidos na Resolução CONAMA nº 401, de 04/11/2008, para cada tipo de produto, conforme laudo físico-químico de composição elaborado por laboratório acreditado pelo INMETRO, nos termos da Instrução Normativa IBAMA nº 08, de 03/09/2012,"</i> | 410947 | UN | 10  | 50  | 50  | 200 | 5  | 50  | 0 | 0  | 0 | 0  | 300  | R\$ 3,97  | R\$ 3,97  | R\$ 1.191,00  |
| 92              | Etiqueta Auto-Adesiva Material: Papel , Cor: Vermelha , Formato: Circular , Diâmetro: 13 MM, Apresentação: Caixa Com 350 Etiquetas                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | 437188 | UN | 2   | 11  | 10  | 30  | 2  | 10  | 2 | 10 | 2 | 10 | 71   | R\$ 14,36 | R\$ 14,36 | R\$ 1.019,56  |
| 93              | Malote Material: Lona De Algodão, Acabamento Fundo: Couro , Características Adicionais: Visor Identificação Na Cor Azul                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | 241827 | UN | 5   | 55  | 125 | 250 | 5  | 10  | 5 | 20 | 0 | 0  | 335  | R\$ 52,00 | R\$ 52,00 | R\$ 17.420,00 |

| Material |                                                                                                                                                                                                                                              |        |     |    |     |     |     |    |     |   |   |   |   |     |            |            |               |  |
|----------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|-----|----|-----|-----|-----|----|-----|---|---|---|---|-----|------------|------------|---------------|--|
| 94       | Papel Embrulho Tipo Papel: Kraft , Apresentação: Bobina , Largura: 60 CM, Peso: 11 KG, Modelo: Liso , Cor: Natural , Gramatura: 80 G/M2, Aplicação: Embalagem                                                                                | 292993 | UN  | 20 | 55  | 15  | 30  | 3  | 20  | 0 | 0 | 0 | 0 | 105 | R\$ 107,74 | R\$ 107,74 | R\$ 11.312,70 |  |
| 95       | Papel Fotográfico Tipo: Brilhante , Largura: 210 MM, Comprimento: 297 MM, Uso: Imprimir Fotografia Digital , Características Adicionais: De Alta Definição/Para Impressora Jato Tinta , Gramatura: 180 G/M, pacote c/100fls                  | 284234 | PCT | 20 | 55  | 10  | 20  | 5  | 10  | 0 | 0 | 0 | 0 | 85  | R\$ 22,00  | R\$ 22,00  | R\$ 1.870,00  |  |
| 96       | Pasta Arquivo Material: Plástico Transparente , Tipo: Sanfonada , Largura: 350 MM, Altura: 240 MM, Cor: Cristal , Características Adicionais: 12 Divisões Com Abas E Elástico                                                                | 319372 | UN  | 50 | 150 | 50  | 100 | 10 | 50  | 0 | 0 | 0 | 0 | 300 | R\$ 18,84  | R\$ 18,84  | R\$ 5.652,00  |  |
| 97       | porta-papel, material:acrílico, dimensões:210 x 297 mm, cor:incolor, aplicação:porta sala reunião                                                                                                                                            | 391741 | UN  | 5  | 11  | 50  | 150 | 0  | 0   | 0 | 0 | 0 | 0 | 161 | R\$ 14,96  | R\$ 14,96  | R\$ 2.408,56  |  |
| 98       | pasta arquivo, material:plástico, tipo: L, largura:210 mm, altura:297 mm, cor:incolor, características adicionais:com visor, tamanho:A4 pacote com 10 UNIDADES                                                                               | 375501 | PCT | 50 | 100 | 200 | 500 | 0  | 0   | 0 | 0 | 0 | 0 | 600 | R\$ 8,63   | R\$ 8,63   | R\$ 5.178,00  |  |
| 99       | Etiqueta Auto-Adesiva Material:Papel , Cor: Branca , Altura: 25,40 MM, Largura: 66,70 MM, caixa c/100fls                                                                                                                                     | 419641 | CX  | 10 | 30  | 10  | 50  | 0  | 0   | 0 | 0 | 0 | 0 | 80  | R\$ 36,15  | R\$ 36,15  | R\$ 2.892,00  |  |
| 100      | Etiqueta Adesiva Material: Papel , Cor: Branca , Largura: 25,40 MM, Comprimento: 66,70 MM, Formato: Retangular , Aplicação: Impressora Laser E Jato Tinta , Características Adicionais: Papel A4, Com 30 Etiquetas Por Folha, caixa c/100fls | 294210 | CX  | 5  | 55  | 10  | 50  | 0  | 0   | 0 | 0 | 0 | 0 | 105 | R\$ 48,72  | R\$ 48,72  | R\$ 5.115,60  |  |
| 101      | Papel Fotográfico Tipo: Diplomata, Cor: Branca , Largura: 66 CM, Comprimento: 99 CM, Uso: Fotografia , Gramatura: 180 G/M, caixa c/50 Fls                                                                                                    | 266559 | CX  | 5  | 55  | 10  | 50  | 2  | 5   | 0 | 0 | 0 | 0 | 110 | R\$ 18,60  | R\$ 18,60  | R\$ 2.046,00  |  |
| 102      | Papel Para Impressão Formatado Tipo: Texturizado , Tamanho (C X L): 297 X 210 MM, Gramatura: 180 G/M2, Cor: Colorido , Característica Adicional: Textura Casca De Ovo Embalagem Com 50 Folhas                                                | 461879 | EMB | 5  | 55  | 10  | 50  | 2  | 5   | 0 | 0 | 0 | 0 | 110 | R\$ 15,00  | R\$ 15,00  | R\$ 1.650,00  |  |
| 103      | Papel Para Impressão Formatado Tipo: Texturizado , Tamanho (C X L): 297 X 210 MM, Gramatura: 180 G/M2, Cor: Branco , Característica Adicional: Textura Casca De Ovo Embalagem Com 50 Folhas                                                  | 461878 | EMB | 5  | 55  | 10  | 50  | 2  | 5   | 0 | 0 | 0 | 0 | 110 | R\$ 15,00  | R\$ 15,00  | R\$ 1.650,00  |  |
| 104      | Cartão Visita Material: Papel Cartolina , Comprimento: 88,9 MM, Altura: 50,8 MM, Gramatura: 180 G/M2, Características Adicionais: Em Folhas Microserrilhadas , Tamanho: Carta                                                                | 242617 | UN  | 5  | 55  | 10  | 50  | 0  | 0   | 0 | 0 | 0 | 0 | 105 | R\$ 19,00  | R\$ 19,00  | R\$ 1.995,00  |  |
| 105      | Pasta Arquivo Material: Cartão Marmorizado , Tipo: Sanfonada , Largura: 250 MM, Altura: 370 MM, Cor: Preta , Características Adicionais: Índice Alfabético Az E 12 Divisórias                                                                | 283769 | UN  | 5  | 55  | 10  | 50  | 20 | 100 | 0 | 0 | 0 | 0 | 205 | R\$ 17,00  | R\$ 17,00  | R\$ 3.485,00  |  |

|          |                                                                                                                                                                                                                            |        |     |     |     |     |      |     |      |   |   |   |   |      |           |           |              |
|----------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|-----|-----|-----|-----|------|-----|------|---|---|---|---|------|-----------|-----------|--------------|
| Material |                                                                                                                                                                                                                            |        |     |     |     |     |      |     |      |   |   |   |   |      |           |           |              |
| 106      | Divisória Classificadora Material: Plástico Encorpado , Comprimento: 310 MM, Largura: 231 MM, Características Adicionais: Furação Universal, Jogo Com 10 Projeções ( Uma De , Tipo Visor: Plástico, pacote com 10 UN       | 326059 | PCT | 5   | 55  | 10  | 50   | 20  | 100  | 0 | 0 | 0 | 0 | 205  | R\$ 14,50 | R\$ 14,50 | R\$ 2.972,50 |
| 107      | Etiqueta Adesiva Material: Papel , Cor: Branca , Largura: 215,9 MM, Formato: Carta , Aplicação: Impressora Inkjet Laser , Altura li: 279,4 MM, Apresentação: 1 Etiquetas Por Folha, CAIXA C/ 100 UN                        | 389871 | CX  | 5   | 55  | 10  | 50   | 0   | 0    | 0 | 0 | 0 | 0 | 105  | R\$ 40,00 | R\$ 40,00 | R\$ 4.200,00 |
| 108      | Marcador Página\, Material Filme De Poliéster E Adesivo Acrílico\, Cor Colorido\, Largura 11\,9 Mm\, Comprimento 43\,2 Mm\, Aplicação Processo\,Características Adicionais Folhas C/Tarja Adesiva/ Removível/ Reutilizável | 359043 | UN  | 5   | 55  | 500 | 500  | 10  | 100  | 0 | 0 | 0 | 0 | 655  | R\$ 5,61  | R\$ 5,61  | R\$ 3.674,55 |
| 109      | Bloco Recado Material: Papel , Cor: Amarela , Largura: 76 MM, Comprimento: 102 MM, Tipo: Removível , Características Adicionais: Auto-Adesivo Com 1 Cm, Post It, bloco c/100fls                                            | 263613 | BL  | 100 | 300 | 500 | 1000 | 20  | 100  | 0 | 0 | 0 | 0 | 1400 | R\$ 3,10  | R\$ 3,10  | R\$ 4.340,00 |
| 110      | Fita Adesiva Material: Papel , Tipo: Dupla Face , Largura: 24 MM, Comprimento: 30 M, Cor: Incolor                                                                                                                          | 419546 | UN  | 5   | 55  | 100 | 150  | 20  | 200  | 0 | 0 | 0 | 0 | 405  | R\$ 9,29  | R\$ 9,29  | R\$ 3.762,45 |
| 111      | Fita Adesiva Material: Polipropileno Transparente, Tipo: Dupla Face, Largura: 19 MM, Comprimento: 30 M, Cor: Incolor, Aplicação: Multiuso                                                                                  | 279041 | UN  | 5   | 55  | 20  | 50   | 5   | 10   | 0 | 0 | 0 | 0 | 115  | R\$ 6,15  | R\$ 6,15  | R\$ 707,25   |
| 112      | Envelope Material: Kraft , Modelo: Saco Padrão , Tamanho (C X L): 162 X 229MM, Cor: Parda , Gramatura: 90 G/M2, Características Adicionais: Impressão Personalizada                                                        | 459342 | UN  | 100 | 500 | 100 | 250  | 100 | 2000 | 0 | 0 | 0 | 0 | 2750 | R\$ 0,58  | R\$ 0,58  | R\$ 1.595,00 |
| 113      | Envelope Material: Kraft , Modelo: Saco Padrão , Tamanho (C X L): 229 X 324 MM, Cor: Parda , Gramatura: 110 G/M2, Características Adicionais: Impressão Personalizada                                                      | 459373 | UN  | 100 | 500 | 100 | 250  | 100 | 2000 | 0 | 0 | 0 | 0 | 2750 | R\$ 0,30  | R\$ 0,30  | R\$ 825,00   |
| 114      | Envelope Material: Kraft , Modelo: Saco Padrão , Tamanho (C X L): 325 X 450MM, Cor: Parda , Gramatura: 80 G/M2, Acabamento: Relevô                                                                                         | 459341 | UN  | 100 | 500 | 100 | 250  | 100 | 2000 | 0 | 0 | 0 | 0 | 2750 | R\$ 0,70  | R\$ 0,70  | R\$ 1.925,00 |
| 115      | Caneta marca-texto, material plástico, tipo ponta fluorescente, cor azul, caixa c/ 12 un.                                                                                                                                  | 279311 | CX  | 11  | 33  | 10  | 150  | 5   | 50   | 0 | 0 | 0 | 0 | 233  | R\$ 13,16 | R\$ 13,16 | R\$ 3.066,28 |
| 116      | Caneta marca-texto, material plástico, tipo ponta fluorescente, cor verde, caixa c/ 12 un.                                                                                                                                 | 279312 | CX  | 11  | 33  | 10  | 150  | 5   | 50   | 0 | 0 | 0 | 0 | 233  | R\$ 12,93 | R\$ 12,93 | R\$ 3.012,69 |
| 117      | Caneta marca-texto, material plástico, tipo ponta fluorescente, cor amarela, caixa c/ 12 un.                                                                                                                               | 279313 | CX  | 11  | 33  | 10  | 150  | 5   | 50   | 0 | 0 | 0 | 0 | 233  | R\$ 13,90 | R\$ 13,90 | R\$ 3.238,70 |
| 118      | Caneta marca-texto, material plástico, tipo ponta fluorescente, cor laranja, caixa c/ 12 un.                                                                                                                               | 279314 | CX  | 11  | 33  | 10  | 150  | 5   | 50   | 0 | 0 | 0 | 0 | 233  | R\$ 11,99 | R\$ 11,99 | R\$ 2.793,67 |

| Material |                                                                                                                                                                                                                                        |        |     |     |      |     |     |    |     |   |   |   |   |      |           |           |               |
|----------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|-----|-----|------|-----|-----|----|-----|---|---|---|---|------|-----------|-----------|---------------|
| 119      | Caneta marca-texto, material plástico, tipo ponta fluorescente, cor vermelha, caixa c/ 12 un.                                                                                                                                          | 279315 | CX  | 11  | 33   | 10  | 150 | 5  | 50  | 0 | 0 | 0 | 0 | 233  | R\$ 14,18 | R\$ 14,18 | R\$ 3.303,94  |
| 120      | Corretivo Fita Material: Base De Poliacrilato , Comprimento: 6 M, Largura: 4 MM, Características Adicionais: Bico Aplicador E Tampa Protetora                                                                                          | 356695 | UN  | 100 | 300  | 50  | 300 | 10 | 100 | 0 | 0 | 0 | 0 | 700  | R\$ 5,08  | R\$ 5,08  | R\$ 3.556,00  |
| 121      | Lapiseira, material: plástico, diâmetro carga: 0,7 mm                                                                                                                                                                                  | 200503 | UN  | 10  | 120  | 100 | 200 | 28 | 52  | 0 | 0 | 0 | 0 | 372  | R\$ 3,82  | R\$ 3,82  | R\$ 1.421,04  |
| 122      | Lapiseira, material: plástico, diâmetro carga: 0,5 mm                                                                                                                                                                                  | 200504 | UN  | 10  | 120  | 100 | 200 | 28 | 52  | 0 | 0 | 0 | 0 | 372  | R\$ 3,95  | R\$ 3,95  | R\$ 1.469,40  |
| 123      | Grafite, diâmetro: 0,70 mm, Tubo c/12un                                                                                                                                                                                                | 265651 | TB  | 120 | 200  | 200 | 300 | 5  | 30  | 0 | 0 | 0 | 0 | 530  | R\$ 1,36  | R\$ 1,36  | R\$ 720,80    |
| 124      | Mina grafite, material: grafita, diâmetro: 0,50 mm, comprimento: 60 mm, dureza: hb Tubo c/12un                                                                                                                                         | 203336 | TB  | 120 | 200  | 200 | 300 | 5  | 30  | 0 | 0 | 0 | 0 | 530  | R\$ 0,80  | R\$ 0,80  | R\$ 424,00    |
| 125      | Pasta Arquivo Material: Polipropileno , Tipo: L , Características Adicionais: Transparente , Tamanho: Ofício, PCT C/ 10un                                                                                                              | 316365 | PCT | 5   | 1650 | 500 | 500 | 10 | 100 | 0 | 0 | 0 | 0 | 2250 | R\$ 9,23  | R\$ 9,23  | R\$ 20.767,50 |
| 126      | Perfurador Papel Material: Metal , Tipo: Mesa , Capacidade Perfuração: 30 FL, Funcionamento: Manual , Características Adicionais: Com Marginador E Aparador , Quantidade Furos: 4 U                                                    | 434709 | UN  | 20  | 50   | 50  | 200 | 3  | 6   | 0 | 0 | 0 | 0 | 256  | R\$ 49,25 | R\$ 49,25 | R\$ 12.608,00 |
| 127      | Porta-Lápis/Clipe/Lembrete Material: Polipropileno Reciclado , Cor: Fumê , Tipo: Conjugado , Características Adicionais: Tipo Escaninho Triplo, Laterais E Fundo Fechados,                                                             | 435085 | UN  | 10  | 50   | 150 | 200 | 5  | 10  | 0 | 0 | 0 | 0 | 260  | R\$ 11,07 | R\$ 11,07 | R\$ 2.878,20  |
| 128      | Caixa Correspondência Material:Acrílico , Cor: Incolor , Tipo: Tripla ,Comprimento: 370 MM, Largura: 255 MM,Altura: 210 MM, Características Adicionais:Fixa                                                                            | 266286 | UN  | 5   | 22   | 200 | 150 | 3  | 6   | 0 | 0 | 0 | 0 | 178  | R\$ 49,98 | R\$ 49,98 | R\$ 8.896,44  |
| 129      | Porta-Documentos, material: pvc altura: 297 mm, largura: 210 mm, características adicionais: porta alvará, com ilhóes para pendurar                                                                                                    | 457912 | UN  | 10  | 50   | 200 | 150 | 0  | 0   | 0 | 0 | 0 | 0 | 200  | R\$ 5,13  | R\$ 5,13  | R\$ 1.026,00  |
| 130      | Prendedor papel, material: metal, tipo: mola, tamanho mola: 51mm, caixa c/12und                                                                                                                                                        | 267599 | CX  | 10  | 50   | 300 | 500 | 10 | 50  | 0 | 0 | 0 | 0 | 600  | R\$ 19,00 | R\$ 19,00 | R\$ 11.400,00 |
| 131      | Mouse Pad material: espuma poliuretano semi-rígida tamanho almofada: 140 x 55 x 18 mm tamanho plataforma: 205 x 240 x 8 mm características adicionais: altura dupla de almofada para apoio do punho aplicação: uso de mouse cor: verde | 466470 | UN  | 50  | 100  | 100 | 150 | 20 | 200 | 0 | 0 | 0 | 0 | 450  | R\$ 47,59 | R\$ 47,59 | R\$ 21.415,50 |

|     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |        |     |     |     |     |     |     |     |     |     |     |      |      |            |            |               |
|-----|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|------|------|------------|------------|---------------|
| 132 | envelope, material:offset, modelo:saco padrão, tamanho (c x l):250 x 176 mm\, cor:branco, gramatura:90 g/m2                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | 473704 | UN  | 100 | 500 | 50  | 100 | 50  | 100 | 50  | 100 | 50  | 100  | 900  | R\$ 0,30   | R\$ 0,30   | R\$ 270,00    |
| 133 | Envelope Para Convite Material:Papel Couchê Brilho , Gramatura: 180 G/M2,Comprimento: 225 MM, Cor: Azul Marinho , Largura: 162 MM, Características Adicionais: Abertura No Topo                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | 441816 | UN  | 10  | 100 | 100 | 300 | 0   | 0   | 0   | 0   | 0   | 0    | 400  | R\$ 1,50   | R\$ 1,50   | R\$ 600,00    |
| 134 | Certificado Tipo: Participação , Material: Papel Color Plus , Gramatura: 180 G/M2, Comprimento: 297 MM, Largura: 210 MM, Cor Impressão: 4/1 Cores , Características Adicionais: Conforme Modelo Do Órgão pacote com 100un                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | 439238 | PCT | 10  | 100 | 100 | 300 | 0   | 0   | 0   | 0   | 0   | 0    | 400  | R\$ 20,50  | R\$ 20,50  | R\$ 8.200,00  |
| 135 | Bateria Não Recarregável Aplicação: Equipamentos Eletrônicos Em Geral , Sistema Eletroquímico: Lítium , Tensão Nominal: 3 V, Modelo: Cr2450, embalagem com 5un. "Os serviços somente poderão ser prestados com a utilização de pilhas e baterias, cuja composição respeite os limites máximos de chumbo, cádmio e mercúrio admitidos na Resolução CONAMA nº 401, de 04/11/2008, para cada tipo de produto, conforme laudo físico-químico de composição elaborado por laboratório acreditado pelo INMETRO, nos termos da Instrução Normativa IBAMA nº 08, de 03/09/2012," | 407951 | EMB | 5   | 22  | 15  | 50  | 0   | 0   | 0   | 0   | 0   | 0    | 72   | R\$ 24,00  | R\$ 24,00  | R\$ 1.728,00  |
| 136 | Bloco Rascunho Material: Celulose Vegetal , Tipo: Sem Pauta , Tipo Papel: Off-Set , Comprimento: 210 MM, Gramatura: 75 G/M2, Quantidade Folhas: 50 UN, Largura: 100 MM, Quantidade Vias: 1 , Aplicação: Anotações Diversas , Características Adicionais: Capa Dura Com Espiral                                                                                                                                                                                                                                                                                           | 311392 | UN  | 0   | 0   | 50  | 150 | 0   | 0   | 0   | 0   | 0   | 0    | 150  | R\$ 10,00  | R\$ 10,00  | R\$ 1.500,00  |
| 137 | Plástico Reprografia Material: Plástico Polaseal , Comprimento: 426 MM, Largura: 303 MM, Espessura: 0,05 MM, Aplicação: Plastificação, Pacote c/ 100 Unidades                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | 443457 | PCT | 0   | 0   | 50  | 100 | 0   | 0   | 0   | 0   | 0   | 0    | 100  | R\$ 183,70 | R\$ 183,70 | R\$ 18.370,00 |
| 138 | Papel Fotográfico Tipo: Glossy Brilhante , Largura: 210 MM, Comprimento: 297 MM, Gramatura: 180 G/M2, Compatibilidade: Impressora Jato De Tinta / Laser, pacote c/ 100 folhas                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | 451897 | PCT | 0   | 0   | 50  | 100 | 0   | 0   | 0   | 0   | 0   | 0    | 100  | R\$ 31,61  | R\$ 31,61  | R\$ 3.161,00  |
| 139 | Pistola Aplicadora Tensão Alimentação: Bivolt V, Potência: 15 W, Vazão: 0,45 KG/H, Temperatura Trabalho: 200 °C, Aplicação: Papelão/Cortiça/Madeira E Tecido                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | 224860 | UN  | 0   | 0   | 20  | 50  | 0   | 0   | 0   | 0   | 0   | 0    | 50   | R\$ 19,89  | R\$ 19,89  | R\$ 994,50    |
| 140 | Cola Composição: Silicone , Cor: Incolor , Aplicação: Pistola Quente , Características Adicionais: Com 8 Mm De Diâmetro E 100 Mm De Comprimento , Tipo: Bastão                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | 439982 | UN  | 0   | 0   | 100 | 200 | 0   | 0   | 0   | 0   | 0   | 0    | 200  | R\$ 19,15  | R\$ 19,15  | R\$ 3.830,00  |
| 141 | Lacre Segurança Material:Plástico, Comprimento: 27 CM, Tipo: Espinha De Peixe , Características Adicionais: Numerado E Com Logomarca Do Órgão , Cor: Azul, pacote c/100un                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | 419455 | PCT | 10  | 165 | 20  | 150 | 0   | 0   | 0   | 0   | 0   | 0    | 315  | R\$ 14,94  | R\$ 14,94  | R\$ 4.706,10  |
| 142 | Borracha Apagadora Escrita Material: Borracha , Comprimento: 45 MM, Largura: 17 MM, Altura: 8 MM, Cor: Azul E Vermelha                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | 200709 | UN  | 11  | 75  | 100 | 150 | 100 | 150 | 100 | 150 | 200 | 1000 | 1525 | R\$ 0,54   | R\$ 0,54   | R\$ 823,50    |

|          |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |        |     |    |     |    |     |    |     |    |    |     |     |      |           |           |               |
|----------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|-----|----|-----|----|-----|----|-----|----|----|-----|-----|------|-----------|-----------|---------------|
| Material |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |        |     |    |     |    |     |    |     |    |    |     |     |      |           |           |               |
| 143      | Impresso Padronizado, Material:Papel Opaline, Tipo:Convite Oficial, Gramatura:240 G/M2, Comprimento:22 Cm, Largura:16 Cm, Cor:1/0, Características Adicionais:Letra Estilo Manuscrito Cor Preta, Brasão Da República Federativa do Brasil                                                                                                                                                                                                                                                              | 235912 | UN  | 20 | 50  | 20 | 50  | 20 | 50  | 20 | 50 | 20  | 50  | 250  | R\$ 2,00  | R\$ 2,00  | R\$ 500,00    |
| 144      | Cartaz Material: Papel Couchê Brilho , Gramatura: 250 G/M2, Quantidade Cores Impressão: 4/0 Cores , Tamanho: 42 X 59,4 CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | 450244 | UN  | 20 | 50  | 20 | 50  | 20 | 50  | 20 | 50 | 20  | 50  | 250  | R\$ 1,97  | R\$ 1,97  | R\$ 492,50    |
| 145      | Papel Fotográfico Tipo: Brilhante , Largura: 210 MM, Comprimento: 297 MM, Uso: Fotografia , Gramatura: 200 G/M, CAIXA C/ 50 FOLHAS                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | 379051 | CX  | 20 | 50  | 20 | 50  | 20 | 50  | 20 | 50 | 20  | 50  | 250  | R\$ 18,04 | R\$ 18,04 | R\$ 4.510,00  |
| 146      | Envelope Para Convite Material: Papel Vergê , Gramatura: 85 G/M2, Comprimento: 190 MM, Cor: Branca , Aplicação: Escritório , Largura: 130 MM, Características Adicionais: Sem Impressão                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | 277099 | UN  | 20 | 50  | 20 | 50  | 20 | 50  | 20 | 50 | 20  | 50  | 250  | R\$ 0,48  | R\$ 0,48  | R\$ 120,00    |
| 147      | Envelope Para Convite Material: Papel Kraft , Gramatura: 63 G/M2, Altura: 110 MM, Cor: Branca , Largura: 220 M                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | 317704 | UN  | 20 | 50  | 20 | 50  | 20 | 50  | 20 | 50 | 20  | 50  | 250  | R\$ 0,30  | R\$ 0,30  | R\$ 75,00     |
| 148      | Etiqueta Personalizada Material: Papel Couchê Semi-Brilho , Cor: Branca , Largura: 15 MM, Comprimento: 57 MM, Formato: Retangular , Tipo: Impressa , Características Adicionais: Auto-Adesiva, Conforme Modelo Do Órgão , Apresentação: Bobina Com 10.000 Etiquetas , Aplicação: Rótulo Para Vacina                                                                                                                                                                                                    | 479341 | UN  | 20 | 50  | 0  | 0   | 0  | 0   | 0  | 0  | 0   | 0   | 50   | R\$ 8,26  | R\$ 8,26  | R\$ 413,00    |
| 149      | Pilha Tamanho: Pequena , Modelo: A23 , Sistema Eletroquímico: Alcalina , Tensão Nominal: 12V. "Os serviços somente poderão ser prestados com a utilização de pilhas e baterias, cuja composição respeite os limites máximos de chumbo, cádmio e mercúrio admitidos na Resolução CONAMA n° 401, de 04/11/2008, para cada tipo de produto, conforme laudo físico-químico de composição elaborado por laboratório acreditado pelo INMETRO, nos termos da Instrução Normativa IBAMA n° 08, de 03/09/2012," | 410947 | UN  | 5  | 22  | 10 | 20  | 10 | 20  | 10 | 20 | 10  | 20  | 102  | R\$ 4,50  | R\$ 4,50  | R\$ 459,00    |
| 150      | Papel Fotográfico Tipo: Brilhante ,Cor: Branca , Largura:100 MM,Comprimento: 150 MM, Uso: Imprimir Fotografia Digital , Características Adicionais:De Alta Definição/Para Impressora Jato Tinta E La- , Gramatura: 280 G/M CAIXA C/ 20 UN                                                                                                                                                                                                                                                              | 266987 | CX  | 2  | 11  | 10 | 20  | 10 | 20  | 10 | 20 | 10  | 20  | 91   | R\$ 15,90 | R\$ 15,90 | R\$ 1.446,90  |
| 151      | Porta-Papel Material: Acrílico , Dimensões: 338 X 295 MM, Características Adicionais: Mesa/Balcão                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | 482037 | UN  | 10 | 30  | 20 | 50  | 10 | 20  | 10 | 20 | 10  | 20  | 140  | R\$ 71,50 | R\$ 71,50 | R\$ 10.010,00 |
| 152      | Papel Para Impressão Formatado Tipo: Sulfite/Apergaminhado/Ofício , Tamanho (C X L): 297 X 210 MM, Gramatura: 75 G/M2, Cor: Colorido , Característica Adicional: Superfície Áspera, embalagem c/ 500 folhas                                                                                                                                                                                                                                                                                            | 461843 | EMB | 10 | 300 | 20 | 150 | 20 | 250 | 20 | 80 | 100 | 400 | 1180 | R\$ 22,00 | R\$ 22,00 | R\$ 25.960,00 |
| 153      | pincel atômico, material plástico, tipo ponta feltro, tipo carga descartável, cor tinta preta, caixa c/ 12 un.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | 202041 | CX  | 1  | 5   | 10 | 15  | 5  | 50  | 20 | 50 | 10  | 60  | 180  | R\$ 19,35 | R\$ 19,35 | R\$ 3.483,00  |

|     |                                                                                                                                                                                                                                          |        |     |    |     |     |     |    |     |     |     |     |      |      |           |           |               |
|-----|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|-----|----|-----|-----|-----|----|-----|-----|-----|-----|------|------|-----------|-----------|---------------|
|     |                                                                                                                                                                                                                                          |        |     |    |     |     |     |    |     |     |     |     |      |      |           |           |               |
| 154 | Capa Encadernação Material: Acetato , Tipo: A4 , Cor: Incolor , Formato: 210 X 297 MM, Transmissão: Transparente, pacote com 100un                                                                                                       | 378598 | PCT | 55 | 440 | 20  | 50  | 5  | 50  | 10  | 50  | 10  | 100  | 690  | R\$ 39,95 | R\$ 39,95 | R\$ 27.565,50 |
| 155 | Capa Encadernação Material: Pvc - Cloreto De Polivinila , Tipo: A4 , Cor: Preta , Formato: 210 X 297 MM, Espessura: 0,30 M, pacote com 100un                                                                                             | 278731 | PCT | 55 | 440 | 20  | 50  | 5  | 50  | 10  | 50  | 10  | 200  | 790  | R\$ 35,45 | R\$ 35,45 | R\$ 28.005,50 |
| 156 | Etiqueta Adesiva Material: Papel Alcalino , Cor: Branca , Largura: 25,40 MM, Comprimento: 101,60 MM, Aplicação: Impressora Laser E Jato Tinta , Características Adicionais: Auto-Adesiva, Folha Com 20 Etiquetas(caixa com 100 unidades) | 287715 | CX  | 5  | 55  | 20  | 80  | 5  | 50  | 10  | 30  | 10  | 100  | 315  | R\$ 38,55 | R\$ 38,55 | R\$ 12.143,25 |
| 157 | Marcador Página Cor: Diversas , Características Adicionais: Adesivos Reposicionáveis, Setas, Neon, Post-It, Flags, pacote 5 unidades                                                                                                     | 397768 | PCT | 5  | 110 | 300 | 500 | 40 | 100 | 20  | 150 | 10  | 100  | 960  | R\$ 6,73  | R\$ 6,73  | R\$ 6.460,80  |
| 158 | Papel Auto-Adesivo Material: Plástico , Tipo: Contact , Cor: Incolor , Largura: 450 MM, Acabamento Superficial: Brilhante, Rolo de 25m                                                                                                   | 284683 | RO  | 2  | 165 | 100 | 150 | 10 | 100 | 10  | 40  | 10  | 20   | 475  | R\$ 63,15 | R\$ 63,15 | R\$ 29.996,25 |
| 159 | lacre segurança, material plástico, comprimento 16CM, tipo espinha de peixe, características adicionais numerado, cor azul, c/100un                                                                                                      | 337565 | PCT | 10 | 165 | 50  | 150 | 10 | 200 | 10  | 50  | 10  | 100  | 665  | R\$ 14,28 | R\$ 14,28 | R\$ 9.496,20  |
| 160 | lacre segurança, material plástico, comprimento 23CM, tipo espinha de peixe, características adicionais numerado e cor azul, c/100un                                                                                                     | 458892 | PCT | 0  | 0   | 150 | 150 | 10 | 200 | 10  | 50  | 0   | 0    | 400  | R\$ 16,44 | R\$ 16,44 | R\$ 6.576,00  |
| 161 | Envelope Material: Kraft , Modelo: Saco Comum , Tamanho (C X L): 230 X 160 MM, Cor: Parda , Gramatura: 120 G/M                                                                                                                           | 479731 | UN  | 10 | 165 | 300 | 600 | 10 | 200 | 10  | 50  | 10  | 2000 | 3015 | R\$ 0,35  | R\$ 0,35  | R\$ 1.055,25  |
| 162 | Envelope Material: Kraft , Modelo: Saco Comum , Tamanho (C X L): 410 X 310 MM, Cor: Parda , Gramatura: 90 G/M                                                                                                                            | 473177 | UN  | 10 | 165 | 300 | 600 | 10 | 200 | 10  | 40  | 10  | 2000 | 3005 | R\$ 0,49  | R\$ 0,49  | R\$ 1.472,45  |
| 163 | Envelope Material: Kraft , Modelo: Saco Padrão , Tamanho (C X L): 200 X 280 MM, Cor: Ouro , Gramatura: 80 G/M                                                                                                                            | 467344 | UN  | 1  | 3   | 300 | 600 | 10 | 200 | 10  | 40  | 10  | 2000 | 2843 | R\$ 0,31  | R\$ 0,31  | R\$ 881,33    |
| 164 | Envelope Material: Offset , Modelo: Saco Padrão , Tamanho (C X L): 229 X 324 MM, Cor: Branco , Gramatura: 90 G/M2, Características Adicionais: Impressão Personalizada                                                                   | 467061 | UN  | 2  | 11  | 300 | 600 | 10 | 200 | 100 | 400 | 10  | 2000 | 3211 | R\$ 0,50  | R\$ 0,50  | R\$ 1.605,50  |
| 165 | Envelope Material: Kraft , Modelo: Ofício , Tamanho (C X L): 162 X 114 MM, Cor: Branco , Gramatura: 75 G/M                                                                                                                               | 461643 | UN  | 10 | 220 | 300 | 600 | 10 | 200 | 10  | 40  | 10  | 2000 | 3060 | R\$ 0,35  | R\$ 0,35  | R\$ 1.071,00  |
| 166 | tesoura, material aço inoxidável, comprimento 8POL, características adicionais tipo doméstica                                                                                                                                            | 294755 | UN  | 10 | 55  | 50  | 200 | 5  | 50  | 20  | 100 | 100 | 300  | 705  | R\$ 5,50  | R\$ 5,50  | R\$ 3.877,50  |

| Material |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |        |         |            |                |             |                |             |                |             |                |             |                |             |                |             |                |
|----------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------|------------|----------------|-------------|----------------|-------------|----------------|-------------|----------------|-------------|----------------|-------------|----------------|-------------|----------------|
| Item     | Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | Código | Unidade | Quantidade | Valor Unitário | Valor Total | Valor Unitário | Valor Total | Valor Unitário | Valor Total | Valor Unitário | Valor Total | Valor Unitário | Valor Total | Valor Unitário | Valor Total | Valor Unitário |
| 167      | Pilha, tamanho pequena, tipo alcalina, modelo AA, embalagem c/ 4un. "Os serviços somente poderão ser prestados com a utilização de pilhas e baterias, cuja composição respeite os limites máximos de chumbo, cádmio e mercúrio admitidos na Resolução CONAMA n° 401, de 04/11/2008, para cada tipo de produto, conforme laudo físico-químico de composição elaborado por laboratório acreditado pelo INMETRO, nos termos da Instrução Normativa IBAMA n° 08, de 03/09/2012,"                      | 231790 | EMB     | 15         | 110            | 150         | 300            | 30          | 200            | 20          | 200            | 100         | 300            | 1110        | R\$ 6,50       | R\$ 6,50    | R\$ 7.215,00   |
| 168      | Pilha Tamanho: Palito , Modelo: AAA , Sistema Eletroquímico: Alcalina, embalagem c/ 4un. "Os serviços somente poderão ser prestados com a utilização de pilhas e baterias, cuja composição respeite os limites máximos de chumbo, cádmio e mercúrio admitidos na Resolução CONAMA n° 401, de 04/11/2008, para cada tipo de produto, conforme laudo físico-químico de composição elaborado por laboratório acreditado pelo INMETRO, nos termos da Instrução Normativa IBAMA n° 08, de 03/09/2012," | 309967 | EMB     | 15         | 185            | 200         | 500            | 30          | 200            | 20          | 200            | 100         | 300            | 1385        | R\$ 5,00       | R\$ 5,00    | R\$ 6.925,00   |
| 169      | Papel Vergê Material: Celulose Vegetal, Tipo: Clássico, Cor: Branco Linho, Gramatura: 180G/M2, Comprimento: 297 MM, Largura: 210 MM, Formato: A4, caixa c/50 folhas                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | 232233 | CX      | 2          | 22             | 50          | 100            | 10          | 30             | 10          | 50             | 100         | 500            | 702         | R\$ 11,79      | R\$ 11,79   | R\$ 8.276,58   |
| 170      | bloco recado, material papel, largura 38MM, comprimento 50MM, características adicionais auto-adesivo removível, post-it 653, quantidade folhas 100, pacote c/4un                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | 353256 | PCT     | 5          | 165            | 300         | 750            | 30          | 100            | 40          | 200            | 20          | 50             | 1265        | R\$ 4,92       | R\$ 4,92    | R\$ 6.223,80   |
| 171      | Espiral Encadernação Material: Plástico , Diâmetro: 12 MM, Comprimento: 330 MM, Cor: Preta , Quantidade Folhas: 70UN (Pct c/100UN)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | 328226 | PCT     | 2          | 5              | 5           | 10             | 5           | 50             | 10          | 100            | 5           | 20             | 185         | R\$ 23,00      | R\$ 23,00   | R\$ 4.255,00   |
| 172      | Espiral Encadernação Material: Pvc - Cloreto De Polivinila , Diâmetro: 14 MM, Comprimento: 330 MM, Quantidade Folhas: 80 UN (Pct c/100UN)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | 445477 | PCT     | 2          | 5              | 5           | 10             | 5           | 50             | 10          | 100            | 5           | 20             | 185         | R\$ 24,88      | R\$ 24,88   | R\$ 4.602,80   |
| 173      | Espiral Encadernação Material: Pvc - Cloreto De Polivinila , Diâmetro: 17 MM, Comprimento: 330 MM, Quantidade Folhas: 100 U (Pct c/100UN)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | 445492 | PCT     | 2          | 5              | 5           | 10             | 5           | 50             | 10          | 100            | 5           | 20             | 185         | R\$ 31,00      | R\$ 31,00   | R\$ 5.735,00   |
| 174      | Espiral Encadernação Material: Pvc - Cloreto De Polivinila , Diâmetro: 20 MM, Comprimento: 330 MM, Quantidade Folhas: 120 UN (Pct c/100UN)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | 445493 | PCT     | 2          | 5              | 5           | 50             | 5           | 50             | 10          | 100            | 5           | 20             | 225         | R\$ 35,00      | R\$ 35,00   | R\$ 7.875,00   |
| 175      | Espiral Encadernação Material: Plástico , Diâmetro: 23 MM, Comprimento: 330 MM, Número Anéis: 56 , Cor: Incolor (Pct c/50UN)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | 284142 | PCT     | 5          | 5              | 5           | 10             | 5           | 50             | 10          | 100            | 5           | 20             | 185         | R\$ 34,00      | R\$ 34,00   | R\$ 6.290,00   |
| 176      | livro ata, material papel reciclado, quantidade folhas 200UN, comprimento 320MM, largura 216MM, características adicionais capa dura na cor preta, costurado, sem margem                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | 431968 | UN      | 5          | 55             | 150         | 200            | 10          | 200            | 10          | 50             | 10          | 100            | 605         | R\$ 18,00      | R\$ 18,00   | R\$ 10.890,00  |
| 177      | Disco Compacto - Cd/Dvd Capacidade Cd Rom: 700 MB, Tempo Duração: 80 MIN, Tipo: Gravável / Cdr , Características Adicionais: Capa Em Acrílico Duro , Velocidade Gravação: 52x (TB c/50un)                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | 405630 | TB      | 7          | 22             | 0           | 0              | 2           | 10             | 10          | 100            | 0           | 0              | 132         | R\$ 65,99      | R\$ 65,99   | R\$ 8.710,68   |

| Item Expediente |                                                                                                                                                                                                                                                |        |     |    |      |     |      |    |     |    |     |     |      |      |           |           |                  |  |
|-----------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|-----|----|------|-----|------|----|-----|----|-----|-----|------|------|-----------|-----------|------------------|--|
| 178             | livro protocolo, material papel off-set, quantidade folhas 104FL, comprimento 216MM, largura 153MM, tipo capa dura, características adicionais com folhas pautadas e numeradas seqüencialmente, material capa papelão, gramatura folhas 54 G/M | 248739 | UN  | 5  | 55   | 100 | 200  | 30 | 300 | 10 | 100 | 10  | 100  | 755  | R\$ 11,14 | R\$ 11,14 | R\$ 8.410,70     |  |
| 179             | fita adesiva, material poliuretano, tipo dupla face, largura 25MM, comprimento 30M, cor incolor, aplicação multiuso, ROLO 30 METROS                                                                                                            | 407157 | RO  | 10 | 75   | 100 | 300  | 10 | 200 | 10 | 80  | 10  | 100  | 755  | R\$ 7,80  | R\$ 7,80  | R\$ 5.889,00     |  |
| 180             | grampeador, material ferro, tipo mesa, capacidade mínima de 50FL, aplicação folhas, tamanho grampo 26/6, características adicionais reforçado, tamanho grande                                                                                  | 274954 | UN  | 10 | 110  | 100 | 200  | 20 | 100 | 20 | 100 | 10  | 90   | 600  | R\$ 32,66 | R\$ 32,66 | R\$ 19.596,00    |  |
| 181             | Pasta Arquivo Material: Papelão Revestido De Pvc , Tipo: Catálogo , Largura: 243 MM, Altura: 330 MM, Cor: Preta , Capacidade: 20 Sacos Plástico FL, Aplicação: Arquivo De Documento                                                            | 470147 | UN  | 5  | 55   | 200 | 400  | 20 | 200 | 10 | 100 | 10  | 80   | 835  | R\$ 12,33 | R\$ 12,33 | R\$ 10.295,55    |  |
| 182             | Perfurador Papel Material: Metal , Tipo: Médio , Tratamento Superficial: Pintado , Capacidade Perfuração: 30 FL, Funcionamento: Manual , Características Adicionais: Aparador De Plástico, Furos Redondos Com Maginador                        | 264372 | UN  | 5  | 55   | 100 | 200  | 20 | 100 | 10 | 80  | 10  | 50   | 485  | R\$ 29,30 | R\$ 29,30 | R\$ 14.210,50    |  |
| 183             | Caixa Arquivo Material: Papelão Ondulado , Dimensão (C X L X A): 41,0 X 18,0 X 30,0 CM, Cor: Pardo , Impressão: Padrão , Características Adicionais: Com Trava                                                                                 | 459429 | UN  | 2  | 55   | 20  | 100  | 0  | 0   | 10 | 100 | 10  | 150  | 405  | R\$ 4,66  | R\$ 4,66  | R\$ 1.887,30     |  |
| 184             | Espiral Encadernação Material: Pvc - Cloreto De Polivinila , Diâmetro: 9 MM, Comprimento: 330 MM, Quantidade Folhas: 50 UN (pacote c/ 100 unidades)                                                                                            | 445461 | PCT | 16 | 5    | 5   | 10   | 0  | 0   | 10 | 50  | 5   | 20   | 85   | R\$ 15,99 | R\$ 15,99 | R\$ 1.359,15     |  |
| 185             | Pasta Arquivo Material: Papel Kraft , Tipo: Suspensa , Largura: 240 MM, Altura: 360 MM, Cor: Palha , Características Adicionais: Com Mola E Visor , Gramatura: 300 G/M                                                                         | 486144 | UN  | 11 | 220  | 200 | 500  | 20 | 100 | 10 | 80  | 10  | 300  | 1200 | R\$ 3,50  | R\$ 3,50  | R\$ 4.200,00     |  |
| 186             | papel para impressão formatado, tipo:sulfite/apergaminhado/oficio, tamanho (CxL):297 x 210 mm, gramatura:75 g/m2, cor:branco, característica adicional:superfície áspera, EMBALAGEM C/ 500 FOLHAS                                              | 461842 | EMB | 10 | 1200 | 250 | 1150 | 20 | 350 | 20 | 120 | 500 | 1400 | 4220 | R\$ 25,52 | R\$ 25,52 | R\$ 107.694,40   |  |
| 187             | papel para impressão formatado, tipo:sulfite/apergaminhado/oficio, tamanho (c x l):297 x 210 mm, gramatura:75 g/m2, cor:branco, característica adicional:superfície áspera EMBALAGEM C/ 500 FOLHAS (cota reservada para epp/epp)               | 461842 | EMB | 10 | 400  | 100 | 150  | 20 | 150 | 20 | 40  | 500 | 600  | 1340 | R\$ 25,52 | R\$ 25,52 | R\$ 34.196,80    |  |
|                 |                                                                                                                                                                                                                                                |        |     |    |      |     |      |    |     |    |     |     |      |      |           | Total     | R\$ 1.304.325,51 |  |

## 2- Estimativa de consumo individualizada do órgão apoiado (LaMP) para cidade de SÃO PAULO:

| ITEM | DESCRIÇÃO                                                                                                                                                                                 | CATMAT | UF | QTD. MIN. | QTD. MÁX. | QUANTIDADE TOTAL MÁXIMA | PAINEL DE PREÇOS/ MEDIANA | PREÇO UNITÁRIO ESTIMADO | PREÇO TOTAL |
|------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----|-----------|-----------|-------------------------|---------------------------|-------------------------|-------------|
| 188  | pincel atômico, material plástico, tipo ponta feltro, tipo carga descartável, cor tinta vermelha, caixa c/ 12 un.                                                                         | 202043 | CX | 1         | 2         | 2                       | R\$ 19,80                 | R\$ 19,80               | R\$ 39,60   |
| 189  | pincel atômico, material plástico, tipo ponta feltro, tipo carga descartável, cor tinta azul, caixa c/ 12 un.                                                                             | 202040 | CX | 1         | 2         | 2                       | R\$ 18,20                 | R\$ 18,20               | R\$ 36,40   |
| 190  | estilete desenho, material corpo plástico resistente, largura lâmina 18MM, tipo lâmina retrátil, tipo fixação lâmina encaixe de pressão                                                   | 227512 | UN | 5         | 10        | 10                      | R\$ 1,71                  | R\$ 1,71                | R\$ 17,10   |
| 191  | Pasta Arquivo Material: Cartolina Plastificada , Largura: 335 MM, Altura: 230 MM, Cor: Vermelha , Prendedor Interno: Grampo Trilho                                                        | 289949 | UN | 20        | 40        | 40                      | R\$ 1,92                  | R\$ 1,92                | R\$ 76,80   |
| 192  | Pasta Arquivo Material: Cartolina Plastificada , Largura: 235 MM, Altura: 345 MM, Lombada: 15 MM, Cor: Azul , Prendedor Interno: Grampo Trilho , Características Adicionais: Sem Elástico | 247136 | UN | 20        | 40        | 40                      | R\$ 1,73                  | R\$ 1,73                | R\$ 69,20   |
| 193  | extrator grampo, material metal, tipo alavanca, características adicionais 12 cm de comprimento                                                                                           | 294856 | UN | 10        | 20        | 20                      | R\$ 1,30                  | R\$ 1,30                | R\$ 26,00   |
| 194  | Clipe tamanho 3, material metal, formato paralelo, caixa com 25 unidades                                                                                                                  | 272519 | CX | 10        | 30        | 30                      | R\$ 1,90                  | R\$ 1,90                | R\$ 57,00   |
| 195  | Clipe tamanho 4, material metal, formato paralelo, caixa com 25 unidades.                                                                                                                 | 272520 | CX | 10        | 30        | 30                      | R\$ 2,60                  | R\$ 2,60                | R\$ 78,00   |
| 196  | Clipe tamanho 6/0, material metal, formato paralelo, caixa com 25 unidades                                                                                                                | 271780 | CX | 10        | 30        | 30                      | R\$ 2,38                  | R\$ 2,38                | R\$ 71,40   |
| 197  | Clipe, tratamento superficial niquelado, aplicação fixar papéis e similares, tamanho 8/0, material arame de aço, formato paralelo, caixa com 25 unidades.                                 | 256803 | CX | 10        | 30        | 30                      | R\$ 3,04                  | R\$ 3,04                | R\$ 91,20   |
| 198  | Cola Composição: Polivinil Acetato - Pva , Cor: Variada , Aplicação: Papel , Características Adicionais: Atóxica, Com Gliter E Bico Aplicador , Tipo: Líquido                             | 364247 | UN | 10        | 20        | 20                      | R\$ 3,72                  | R\$ 3,72                | R\$ 74,40   |
| 199  | Cola Composição: Ester De Cianoacrilato , Cor: Incolor , Aplicação: Vidro,Borracha,Plástico,Pvc,Metal,Acrílico,Náilon , Características Adicionais: Instantânea , Tipo: Líquido           | 345252 | UN | 5         | 15        | 15                      | R\$ 6,46                  | R\$ 6,46                | R\$ 96,90   |

| Material |                                                                                                                                                                                                                                              |        |     |    |    |    |           |           |            |
|----------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|-----|----|----|----|-----------|-----------|------------|
| 200      | Fita Adesiva Embalagem Material: Resina E Borracha Sintética , Comprimento: 50 M, Largura: 50 MM, Espessura: 0,20 MM, Aplicação: Empacotamento Geral E Reforço Pacotes , Tipo: Tubete Papelão , Cor: Transparente                            | 229181 | RL  | 10 | 20 | 20 | R\$ 3,85  | R\$ 3,85  | R\$ 77,00  |
| 201      | Grampo grampeador, material metal, tratamento superficial galvanizado/cobreado, tamanho 26/6, caixa com 5000 unidades.                                                                                                                       | 253939 | CX  | 10 | 20 | 20 | R\$ 4,98  | R\$ 4,98  | R\$ 99,60  |
| 202      | Borracha Apagadora Escrita Material: Borracha , Comprimento: 31 MM, Largura: 20 MM, Altura: 6,50 MM, Cor: Branca , Tipo: Macia , Aplicação: Para Lápis                                                                                       | 367971 | UN  | 20 | 40 | 40 | R\$ 0,40  | R\$ 0,40  | R\$ 16,00  |
| 203      | Pasta Arquivo Material: Papelão Prensado , Tipo: Az , Largura: 270 MM, Altura: 350 MM, Lombada: 85 MM, Prendedor Interno: Com Trilho , Características Adicionais: Com Dois Furos, Ferragem Removível , Aplicação: Arquivo De Documento      | 263462 | UN  | 10 | 20 | 20 | R\$ 24,50 | R\$ 24,50 | R\$ 490,00 |
| 204      | Bloco Recado Material: Papel , Cor: Amarelo , Largura: 76 MM, Comprimento: 76 MM, Tipo: Removível , Características Adicionais: Auto-Adesivo                                                                                                 | 232458 | UN  | 20 | 40 | 40 | R\$ 3,26  | R\$ 3,26  | R\$ 130,40 |
| 205      | tinta para carimbo, cor azul, componentes base d'água, capacidade frasco 40ML                                                                                                                                                                | 416510 | FR  | 10 | 20 | 20 | R\$ 3,00  | R\$ 3,00  | R\$ 60,00  |
| 206      | almofada carimbo, material caixa plástico, material almofada esponja absorvente revestida de tecido, tamanho grande, cor azul, tipo entintada                                                                                                | 203277 | UN  | 2  | 4  | 4  | R\$ 4,90  | R\$ 4,90  | R\$ 19,60  |
| 207      | abraçadeira, material náilon, comprimento total 300cm, largura 4,80.mm pacote com 100 unidades                                                                                                                                               | 437992 | PCT | 2  | 6  | 6  | R\$ 22,17 | R\$ 22,17 | R\$ 133,02 |
| 208      | Abraçadeira Material: Plástico , Comprimento Total: 200 MM, Largura: 2,50 MM, Aplicação: Amarração E Fixação. pacote com 100 unidades                                                                                                        | 251525 | PCT | 2  | 4  | 4  | R\$ 4,80  | R\$ 4,80  | R\$ 19,20  |
| 209      | Caneta Esferográfica Material: Plástico Cristal , Material Ponta: Metálica Com Esfera De Tungstênio , Tipo Escrita: Média , Cor Tinta: Preta , Características Adicionais: Corpo Sextavado, caixa c/50un                                     | 306570 | CX  | 1  | 1  | 1  | R\$ 27,68 | R\$ 27,68 | R\$ 27,68  |
| 210      | Caneta Esferográfica Material: Plástico , Quantidade Cargas: 1 UN, Material Ponta: Plástico Com Esfera De Tungstênio , Tipo Escrita: Média , Cor Tinta: Vermelha , Características Adicionais: Corpo Cilindrico E Transparente, caixa c/50un | 275113 | CX  | 1  | 1  | 1  | R\$ 27,55 | R\$ 27,55 | R\$ 27,55  |
| 211      | caneta esferográfica, material plástico, formato corpo cilíndrico, material ponta plástico com esfera de tungstênio, tipo escrita grossa, cor tinta azul, caixa c/50un                                                                       | 200069 | CX  | 1  | 2  | 2  | R\$ 29,70 | R\$ 29,70 | R\$ 59,40  |
| 212      | corretivo líquido, material base d'água - secagem rápida, apresentação frasco, aplicação papel comum, volume 18ml, caixa c/12un                                                                                                              | 201129 | CX  | 20 | 40 | 40 | R\$ 18,95 | R\$ 18,95 | R\$ 758,00 |
| 213      | Fita Adesiva Material: Crepe , Tipo: Monoface , Largura: 18 MM, Comprimento: 50MTS, rolo com 50 metros                                                                                                                                       | 461963 | RL  | 10 | 20 | 20 | R\$ 3,63  | R\$ 3,63  | R\$ 72,60  |

| Material |                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |        |    |    |     |     |           |           |            |
|----------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----|----|-----|-----|-----------|-----------|------------|
| 214      | régua comum, material plástico cristal, comprimento 50CM, graduação milimetrada, tipo material rígido, cor transparente                                                                                                                                                                                    | 236472 | UN | 5  | 10  | 10  | R\$ 3,05  | R\$ 3,05  | R\$ 30,50  |
| 215      | cola, aplicação papel, características adicionais atóxica, sem glicerina, tipo bastão                                                                                                                                                                                                                      | 313939 | UN | 10 | 20  | 20  | R\$ 1,12  | R\$ 1,12  | R\$ 22,40  |
| 216      | Apagador Quadro Branco Material Base: Feltro , Material Corpo: Acrílico , Comprimento: 17 CM, Largura: 5 CM, Altura: 10 CM, Características Adicionais: Estojo Com Compartimento Para 2 Pincéis                                                                                                            | 427366 | UN | 5  | 10  | 10  | R\$ 4,57  | R\$ 4,57  | R\$ 45,70  |
| 217      | Borracha Apagadora Escrita Material: Plástico , Comprimento: 42 MM, Largura: 21 MM, Altura: 11 MM, Cor: Branca , Tipo: Macia , Material Capa: Plástico De Vinil                                                                                                                                            | 264123 | UN | 10 | 20  | 20  | R\$ 0,90  | R\$ 0,90  | R\$ 18,00  |
| 218      | Caneta Permanente Material Corpo: Plástico , Material Ponta: Plástico , Formato: Cilíndrico , Tipo Escrita: Fina , Cor Tinta: Preta , Aplicação: Identificação Em Plásticos De Laboratório , Características Adicionais: Tinta Permanente E Resistente A Autoclave,Água,Ál-                                | 241163 | UN | 10 | 20  | 20  | R\$ 2,85  | R\$ 2,85  | R\$ 57,00  |
| 219      | Caixa Arquivo Material: Plástico Corrugado, Dimensão (C X L X A): 35,0 X 15,0 X 25,0 CM, Cor: Colorido, Impressão: Sem Impressão                                                                                                                                                                           | 462554 | UN | 20 | 30  | 30  | R\$ 5,62  | R\$ 5,62  | R\$ 168,60 |
| 220      | Prancheta Portátil Material: Acrílico , Comprimento: 233 MM, Largura: 320 MM, Espessura: 3 MM, Cor: Fumê , Características Adicionais: Com Prendedor Niquelado                                                                                                                                             | 278851 | UN | 10 | 20  | 20  | R\$ 12,89 | R\$ 12,89 | R\$ 257,80 |
| 221      | percevejo material: metal, tratamento superficial latonado Numero 2. caixa c/100un                                                                                                                                                                                                                         | 425254 | CX | 1  | 5   | 5   | R\$ 2,85  | R\$ 2,85  | R\$ 14,25  |
| 222      | Perfurador Papel Material: Metal , Tipo: Grande , Capacidade Perfuração: 50 FL, Características Adicionais: Com Marginador E Escala , Quantidade Furos: 2 UN                                                                                                                                               | 336813 | UN | 2  | 5   | 5   | R\$ 38,99 | R\$ 38,99 | R\$ 194,95 |
| 223      | livro ata, quantidade folhas 100, gramatura 63, características adicionais primeira e última folhas suplementares em branco, material folhas papel apergaminhado, tipo folha branca, pautada e numeradas na cor preta, tipo capa dura na cor preta, largura folhas 205 a 225,MM altura folhas 300 a 330MM. | 254854 | UN | 10 | 20  | 20  | R\$ 10,98 | R\$ 10,98 | R\$ 219,60 |
| 224      | Grampeador Tratamento Superficial: Niquelado , Material: Metal , Tipo: Mesa , Capacidade: 20 FL, Tamanho Grampo: 26/6                                                                                                                                                                                      | 339819 | UN | 2  | 4   | 4   | R\$ 12,30 | R\$ 12,30 | R\$ 49,20  |
| 225      | fita adesiva embalagem, material resina e borracha sintética, comprimento 33M, largura 12MM, aplicação empacotamento geral e reforço pacotes, cor transparente.                                                                                                                                            | 263568 | UN | 10 | 20  | 20  | R\$ 0,98  | R\$ 0,98  | R\$ 19,60  |
| 226      | fita adesiva embalagem, material resina e borracha sintética, comprimento 50M, largura 50MM, espessura 0,20MM, aplicação empacotamento geral e reforço pacotes, tipo filamentosa, cor marrom.                                                                                                              | 229223 | UN | 10 | 20  | 20  | R\$ 4,20  | R\$ 4,20  | R\$ 84,00  |
| 227      | Envelope Material: Kraft , Modelo: Saco Padrão , Tamanho (C X L): 200 X 280 MM, Cor: Ouro , Gramatura: 80 G/M                                                                                                                                                                                              | 467344 | UN | 20 | 100 | 100 | R\$ 0,37  | R\$ 0,37  | R\$ 37,00  |

| Item Especificação |                                                                                                                                                                                                                                    |        |     |    |     |     |           |           |              |
|--------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|-----|----|-----|-----|-----------|-----------|--------------|
| 228                | Envelope Material: Kraft , Modelo: Saco Padrão , Tamanho (C X L): 229 X 324 MM, Cor: Parda , Gramatura: 80 G/M2                                                                                                                    | 459309 | UN  | 20 | 100 | 100 | R\$ 0,34  | R\$ 0,34  | R\$ 34,00    |
| 229                | Envelope Material: Kraft , Modelo: Saco Padrão , Tamanho (C X L): 325 X 450 MM, Cor: Parda , Gramatura: 80 G/M2, Acabamento: Relevo                                                                                                | 459341 | UN  | 20 | 100 | 100 | R\$ 0,70  | R\$ 0,70  | R\$ 70,00    |
| 230                | Clipe Tratamento Superficial: Niquelado , Tamanho: 1/0 , Material: Metal , Formato: Paralelo, caixa com 100 unidades.                                                                                                              | 272503 | CX  | 10 | 20  | 20  | R\$ 2,20  | R\$ 2,20  | R\$ 44,00    |
| 231                | pasta arquivo, material: polipropileno, tipo: abas e elástico, cor: variada, gramatura: 180 g.m2, tamanho: ofício                                                                                                                  | 464326 | UN  | 10 | 30  | 30  | R\$ 3,52  | R\$ 3,52  | R\$ 105,60   |
| 232                | Papel Color Plus Material: Celulose Vegetal , Gramatura: 180 G/M2, Cor: Amarelo Rio De Janeiro , Comprimento: 29,70 CM, Largura: 21 CM, Formato: A4, RESMA C/ 500 FOLHAS                                                           | 353940 | RS  | 60 | 100 | 100 | R\$ 24,00 | R\$ 24,00 | R\$ 2.400,00 |
| 233                | Envelope Material: Kraft , Modelo: Saco Padrão , Tamanho (C X L): 410 X 310 MM, Cor: Parda , Gramatura: 90 G/M                                                                                                                     | 467339 | UN  | 50 | 100 | 100 | R\$ 0,58  | R\$ 0,58  | R\$ 58,00    |
| 234                | Organizador Cabos Tipo: Espiral , Material: Plástico , Cor: Preta , Características Adicionais: Bitola: 19 Mm, Comprimento: 150 Cm                                                                                                 | 485191 | UN  | 10 | 20  | 20  | R\$ 16,09 | R\$ 16,09 | R\$ 321,80   |
| 235                | Bloco Rascunho Material: Papel , Tipo: Sem Pauta, Tipo Papel: Papel Ofsete, Comprimento: 115 MM, Gramatura: 56 G/M2, Quantidade Folhas: 100 UN, Largura: 80 MM, Características Adicionais: Conforme Modelo Do Órgão , Cor: Branca | 461583 | UN  | 50 | 100 | 100 | R\$ 5,11  | R\$ 5,11  | R\$ 511,00   |
| 236                | Porta-Caneta Material: Poliestireno, Largura: 170 MM, Altura: 90 MM, Aplicação: Escritório , Cor: Transparente                                                                                                                     | 471221 | UN  | 10 | 20  | 20  | R\$ 11,58 | R\$ 11,58 | R\$ 231,60   |
| 237                | caixa correspondência, material: polietileno, cor: incolor, tipo: tripla, comprimento: 370 mm, largura: 260 mm, altura: 50 mm, características adicionais: com inclinação entre as bandejas                                        | 449376 | UN  | 5  | 10  | 10  | R\$ 45,65 | R\$ 45,65 | R\$ 456,50   |
| 238                | Corretivo fita material: base de poliacrilato comprimento: 6M, Largura: 5MM, Aplicação: Apagar Caneta Esferográfica                                                                                                                | 302880 | UN  | 10 | 20  | 20  | R\$ 5,14  | R\$ 5,14  | R\$ 102,80   |
| 239                | pasta arquivo, material: plástico, tipo: L, largura: 210 mm, altura: 297 mm, cor: incolor, características adicionais: com visor, tamanho: A4 pacote com 10 UNIDADES                                                               | 375501 | PCT | 10 | 20  | 20  | R\$ 8,63  | R\$ 8,63  | R\$ 172,60   |
| 240                | Etiqueta Auto-Adesiva Material: Papel , Cor: Branca , Altura: 25,40 MM, Largura: 66,70 MM, caixa c/100fls                                                                                                                          | 419641 | CX  | 1  | 2   | 2   | R\$ 36,15 | R\$ 36,15 | R\$ 72,30    |
| 241                | Fita Adesiva Material: Papel , Tipo: Dupla Face , Largura: 24 MM, Comprimento: 30 M, Cor: Incolor                                                                                                                                  | 419546 | UN  | 10 | 20  | 20  | R\$ 9,29  | R\$ 9,29  | R\$ 185,80   |

| Material |                                                                                                                                                                                                                                        |        |     |     |     |     |           |           |            |
|----------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|-----|-----|-----|-----|-----------|-----------|------------|
| 242      | Fita Adesiva Material: Polipropileno Transparente, Tipo: Dupla Face, Largura: 19 MM, Comprimento: 30 M, Cor: Incolor, Aplicação: Multiuso                                                                                              | 279041 | UN  | 10  | 20  | 20  | R\$ 6,15  | R\$ 6,15  | R\$ 123,00 |
| 243      | Envelope Material: Kraft , Modelo: Saco Padrão , Tamanho (C X L): 229 X 324 MM, Cor: Parda , Gramatura: 110 G/M2, Características Adicionais: Impressão Personalizada                                                                  | 459373 | UN  | 50  | 100 | 100 | R\$ 0,30  | R\$ 0,30  | R\$ 30,00  |
| 244      | Caneta marca-texto, material plástico, tipo ponta fluorescente, cor amarela, caixa c/ 12 un.                                                                                                                                           | 279313 | CX  | 3   | 6   | 6   | R\$ 13,90 | R\$ 13,90 | R\$ 83,40  |
| 245      | Grafite, diâmetro: 0,70 mm, Tubo c/12un                                                                                                                                                                                                | 265651 | TB  | 1   | 5   | 5   | R\$ 1,36  | R\$ 1,36  | R\$ 6,80   |
| 246      | Mina grafite, material: grafita, diâmetro: 0,50 mm, comprimento: 60 mm, dureza: hb Tubo c/12un                                                                                                                                         | 203336 | TB  | 1   | 5   | 5   | R\$ 0,80  | R\$ 0,80  | R\$ 4,00   |
| 247      | Perfurador Papel Material: Metal , Tipo: Mesa , Capacidade Perfuração: 30 FL, Funcionamento: Manual , Características Adicionais: Com Marginador E Aparador , Quantidade Furos: 4 U                                                    | 434709 | UN  | 5   | 10  | 10  | R\$ 49,25 | R\$ 49,25 | R\$ 492,50 |
| 248      | Prendedor papel, material: metal, tipo: mola, tamanho mola: 51mm, caixa.c/12und                                                                                                                                                        | 267599 | CX  | 5   | 20  | 20  | R\$ 19,00 | R\$ 19,00 | R\$ 380,00 |
| 249      | Mouse Pad material: espuma poliuretano semi-rígida tamanho almofada: 140 x 55 x 18 mm tamanho plataforma: 205 x 240 x 8 mm características adicionais: altura dupla de almofada para apoio do punho aplicação: uso de mouse cor: verde | 466470 | UN  | 5   | 10  | 10  | R\$ 47,59 | R\$ 47,59 | R\$ 475,90 |
| 250      | Papel Auto-Adesivo Material: Plástico , Tipo: Contact , Cor: Incolor , Largura: 450 MM, Acabamento Superficial: Brilhante, Rolo de 25m                                                                                                 | 284683 | RO  | 5   | 10  | 10  | R\$ 63,15 | R\$ 63,15 | R\$ 631,50 |
| 251      | lacre segurança, material plástico, comprimento 16CM, tipo espinha de peixe, características adicionais numerado, cor azul, c/100un                                                                                                    | 337565 | PCT | 3   | 6   | 6   | R\$ 14,28 | R\$ 14,28 | R\$ 85,68  |
| 252      | lacre segurança, material plástico, comprimento 23CM, tipo espinha de peixe, características adicionais numerado e cor azul, c/100un                                                                                                   | 458892 | PCT | 3   | 6   | 6   | R\$ 16,44 | R\$ 16,44 | R\$ 98,64  |
| 253      | Envelope Material: Kraft , Modelo: Saco Comum , Tamanho (C X L): 230 X 160 MM, Cor: Parda , Gramatura: 120 G/M                                                                                                                         | 479731 | UN  | 150 | 300 | 300 | R\$ 0,35  | R\$ 0,35  | R\$ 105,00 |
| 254      | Envelope Material: Kraft , Modelo: Saco Comum , Tamanho (C X L): 410 X 310 MM, Cor: Parda , Gramatura: 90 G/M                                                                                                                          | 473177 | UN  | 70  | 150 | 150 | R\$ 0,49  | R\$ 0,49  | R\$ 73,50  |
| 255      | Envelope Material: Offset , Modelo: Saco Padrão , Tamanho (C X L): 229 X 324 MM, Cor: Branco , Gramatura: 90 G/M2, Características Adicionais: Impressão Personalizada                                                                 | 467061 | UN  | 10  | 20  | 20  | R\$ 0,50  | R\$ 0,50  | R\$ 10,00  |

| Item Especificado |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |        |     |    |    |    |           |              |                      |
|-------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|-----|----|----|----|-----------|--------------|----------------------|
| 256               | tesoura, material aço inoxidável, comprimento 8POL, características adicionais tipo doméstica                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | 294755 | UN  | 5  | 10 | 10 | R\$ 5,50  | R\$ 5,50     | R\$ 55,00            |
| 257               | pilha, tamanho pequena, tipo alcalina, modelo AA, embalagem c/ 4un. "Os serviços somente poderão ser prestados com a utilização de pilhas e baterias, cuja composição respeite os limites máximos de chumbo, cádmio e mercúrio admitidos na Resolução CONAMA nº 401, de 04/11/2008, para cada tipo de produto, conforme laudo físico-químico de composição elaborado por laboratório acreditado pelo INMETRO, nos termos da Instrução Normativa IBAMA nº 08, de 03/09/2012," | 231790 | EMB | 40 | 80 | 80 | R\$ 6,50  | R\$ 6,50     | R\$ 520,00           |
| 258               | Eletriquímico: Alcalina, embalagem c/ 4un. "Os serviços somente poderão ser prestados com a utilização de pilhas e baterias, cuja composição respeite os limites máximos de chumbo, cádmio e mercúrio admitidos na Resolução CONAMA nº 401, de 04/11/2008, para cada tipo de produto, conforme laudo físico-químico de composição elaborado por laboratório acreditado pelo INMETRO, nos termos da Instrução Normativa IBAMA nº 08, de                                       | 309967 | EMB | 40 | 80 | 80 | R\$ 5,00  | R\$ 5,00     | R\$ 400,00           |
| 259               | bloco recado, material papel, largura 38MM, comprimento 50MM, características adicionais auto-adesivo removível, post-it 653, quantidade folhas 100, pacote c/4un                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | 353256 | PCT | 10 | 20 | 20 | R\$ 4,92  | R\$ 4,92     | R\$ 98,40            |
| 260               | livro ata, material papel reciclado, quantidade folhas 200UN, comprimento 320MM, largura 216MM, características adicionais capa dura na cor preta, costurado, sem margem                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | 431968 | UN  | 20 | 40 | 40 | R\$ 18,00 | R\$ 18,00    | R\$ 720,00           |
| 261               | grampeador, material ferro, tipo mesa, capacidade mínima de 50FL, aplicação folhas, tamanho grampo 26/6, características adicionais reforçado, tamanho grande                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | 274954 | UN  | 5  | 10 | 10 | R\$ 32,66 | R\$ 32,66    | R\$ 326,60           |
| 262               | Perfurador Papel Material: Metal , Tipo: Médio , Tratamento Superficial: Pintado , Capacidade Perfuração: 30 FL, Funcionamento: Manual , Características Adicionais: Aparador De Plástico, Furos Redondos Com Maginador                                                                                                                                                                                                                                                      | 264372 | UN  | 2  | 10 | 10 | R\$ 29,30 | R\$ 29,30    | R\$ 293,00           |
| 263               | Caixa Arquivo Material: Papelão Ondulado , Dimensão (C X L X A): 41,0 X 18,0 X 30,0 CM, Cor: Pardo , Impressão: Padrão , Características Adicionais: Com Trava                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | 459429 | UN  | 20 | 40 | 40 | R\$ 4,66  | R\$ 4,66     | R\$ 186,40           |
| 264               | papel para impressão formatado, tipo:sulfite/apergaminhado/ofício, tamanho (c x l):297 x 210 mm, gramatura:75 g/m2, cor:branco, característica adicional:superfície áspera EMBALAGEM C/ 500 FOLHAS                                                                                                                                                                                                                                                                           | 461842 | EMB | 5  | 10 | 10 | R\$ 25,52 | R\$ 25,52    | R\$ 255,20           |
|                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |        |     |    |    |    |           | <b>Total</b> | <b>R\$ 14.163,17</b> |

3- Estimativas do valor total da contratação:

**R\$ 1.318.488,68**

Rio de Janeiro, RJ, de

de 2023.

VITOR COSTA CARDOSO  
Primeiro-Tenente (IM)  
Encarregado da Divisão de Logística e Mobilização